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Bygd och glesbygd 
En diskussion av två begrepp 

Av Tordis Dahllöf 

Bakgrund 
De tankar kring begreppen bygd och 
glesbygd, som här presenteras, har för
anletts av författarens deltagande i ett 
pedagogiskt-kulturgeografiskt proj ekt 
kring glesbygdsskolor , främst i N orr
land. Den etnologiska kopplingen mo
tiverades aven önskan från projektled
ningens sida om att komplettera data 
kring glesbygdsskolorna av idag med 
kulturhistoriska bakgrundsteckningar . 
Skolområdena sträckte sig från Norra 
Ny i Värmland till Moskosel i Lapp
land. 1 Lokalskildringarna fick bli av 
översiktlig karaktär och syftade främst 
till att spåra de kulturella variabler, 
som kunde vara karakteristiska för var
je skolas upptagningsområde. Det pe
dagogiska projektet kallat, PAN G-pro
jektet,2 bedriver försöksverksamhet 
med årskurslös undervisning - en 
sorts B-skoleform - på högstadiet för 
att ge nedläggningshotade högstadie-

1 Tordis Dahllöf, Bygd- glesbygd- skolbygd. PANG
projektet. Rapport nr 28, 1978. Pedagogiska institu
tionen, Uppsala universitet. Övriga undersöknings
områden är Lima (Dal.), Ramsjö (Häls.), Rätan och 
Svenstavik, Hallen, Oämt.), Solberg (Äng.), Fredrika, 
Vilhelmina, Sorsele, Tärna, Arjeplog, (Lappl.). 
2 En presentation av PANG-projektet lämnas i Urban 
Dahllöf & Annika Andrae: Forskningsprogram för 
process analyser av årskurslöst högstadium. PANG
projekt nr 3. Göteborg 1975. - PANG - projektet 
står för Process Analysis of Non-Grading. En kort 

. presentation lämnas också i förordet till Tordis Dahl
löfs rapport. 
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skolor en chaI)s att få vara kvar i en 
bygd. Skolorn~ med årskurslös under
visning jämförs samtidigt med vanliga 
högstadier, men även dessa inom gles
bygdsområden. 

Tyngdpunkten i utvärderingen lig
ger på en analys av de pedagogiska 
processerna i klassrummet, men avse
värd uppmärksamhet ägnas också bar
nens yttre ramfaktorer som hemmiljö, 
fritid, skolskjutsning, inackordering 
osv. För att om möjligt bidra till en 
ökad förståelse för dessa yttre faktorer 
kopplades en etnolog till projektet, om 
än i dess periferi. 3 Omvänt kan man 
säga, att det tvärvetenskapliga samar
betet gav etnologen en chans att pröva 
de etnologiska aspekterna på en byg
deundersökning av detta slag. Under
sökningen fick karaktär av pilotunder
sökning. För undersökaren själv blev 
det nyttigaste resultatet - och det som 
föranlett denna artikel - den fokuse
ring på orden bygd och glesbygd och 
vad de står för, som växte fram. 

Skola - etnologi 
F örst några ord om relationen skola
etnologi. Skolan som en kulturell och 

3 Ett speciellt bygdeformulär testades på 150 föräld
rar. Bearbetningen av dessa svar skall senare relateras 
till bygdebeskrivningarna. Vidare skall en statsveten
skaplig analys kring den politiska demografin utföras 
på skolområdena. 
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social faktor i ett samhälle eller i en 
bygd har beaktats i mycken liten ut
sträckning av etnologer. 4 Ändå vet vi 
av de senaste årens tidningsdebatter 
kring nedläggning av skolor att en dy
lik åtgärd väcker kraftigt motstånd hos 
de föräldrar och barn som blir drab
bade. Vilka motiv som ytterst utlöser 
dessa spontana reaktioner känner vi 
däremot inte till. Vi vet inte heller var i 
utflyttningsproblematiken skolan kom
mer in. Skolans utlokalisering är even
tuellt ett större hot mot den totala livs
miljön än arbetets utlokalisering, då 
skolans försvinnande får omedelbara 
konsekvenser för familjen som helhet, 
främst mödrarna och barnen. Vad sä
ger, att inte deras behov av lokal för
ankring är helt legitim eller för att cite
ra den norske kulturgeografen J ens 
Christian Hansen: 

"De unge og de gamle og andre ikke-sysselsatte (deri
blant hjemmevaerende ektefeller) utg0r det overvel
dende flertall i mange lokale milj0er. Hvorfor skulle 
500 skolebarn forgene mindre oppmerksomhet enn 
500 fabrikkarbeidere? Vi får bare håpe at barnas og 
skolens geografi etterhvert kan bli oppfattet som like 
viktig som den geografi som tar for sig lokaliseringen 
av industri og detaljhandel." 5 

Trots ett stort antal skolskildringar i 
vår hembygdslitteratur har vi heller 
inte någon samlad analys av skolan 
som kulturhistorisk institution i äldre 
tid,6 dess koppling till människor och 
bygd, skolans och lärarens funktioner 
utöver de pedagogiska. Vi vet, att sko
lan byggdes upp i hägn av kyrka och 

4 Dahllöf, 1978, s. 1. 
5 Lokalsamfunnet - overordnet mål eller geografisk 
banalitet? Acta Univ. Ups'; Symp. Univ. Ups. 11/, 
Regional identitet och förändring, 1977, s. 68. 
6 För skolan som pedagogiskt bildningscentrum hän
visas här endast till Viktor Fredriksson (red.), Svenska 
folkskolans historia 1-6. 1940-1971. 

prästerskap föregången av enskild läs
undervisning i hemmen,1 att den fick 
en blygsam start i de enskilda sock
narna före 1842, ofta under stort mot
stånd från sockenmännen, att läraren 
var en i olika avseenden udda person i 
bondekollektivet. Fattigdom hindrade 
regelbunden skolgång, liksom välmåga 
och enskilda donatorer medverkade 
till byggandet av skolor. Etnologiskt in
tressant är Jan Agrells undersökning, 
som visar, att enskiftet i Skåne drev på 
inrättandet av fasta skolor. 8 

I motståndet mot inrättandet av sko
lor påpekas ständigt barnens betydelse 
som arbetskraft, liksom argumentet, 
att vad som varit bra för barnens för
äldrar duger gott åt barnen själva. Ar
gumenten är, trots 100 års tidsskillnad, 
anmärkningsvärt lika dem, som an
vändes, när den obligatoriska skolan 
skulle förlängas med l a 2 år i mitten 
av 1900-talet. 

Orden bys kola, sockenskola, bygde
skola poängterar kopplingen lokal
miljö-skola och det är interaktionen 
dem emellan som vore en intressant 
etnologisk uppgift att klarlägga. 

År 1942 firades folkskolans 100-års
jubileum och bland alla hyllnings
skrifter skrev Gunnar Ullenius en arti
kel i Bygd och natur (1942), som hette 
Svenska folkskolan - en l OO-årig hem
bygdsvårdare. 9 Författaren, som är 
museiman, poängterar där folkskolans 
betydelse för hembygdsvården och 

7 Egil Johansson, En studie med kvantitativa metoder 
av folkundervisningen i Bygdeå socken 1845-1873. 
1972. 
8 Fasta lantskolor i Malmöhus län före 1842. 1976, s. 
114. I Sjöstrand, Individualism och samhörighet. 
9 Bygd och natur, 4: l, s. 10-16. 
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skolans funktion som bygdecentrum. 
Han understryker också kraftigt den 
roll som folkskolläraren ofta spelade 
som initiativtagare till och stöttare av 
bygdens hembygdsförening. Det finns 
därtill ännu ett område där skola och 
bygd varit och är intimt knutna till var
andra och det är i ämnet hembygds
kunskap, som officiellt infördes 1919. 10 

Bygden sattes där i centrum och så 
sker även idag, då hembygden (stad 
eller landsbygd) skildras av elever i ge
mensamma grupparbeten. 11 

Begreppet bygd och hembygd är allt
så en realitet till dags dato i skolunder
visningen och etnologer har alla skäl 
att inmuta skolan som verksamhetsfält 
- att forska kring skolan och att under
visa i skolan - om än skolans bygdeför
ankring och bygderevir idag i många 
fall betyder stadsdelar och stadsmil
jöer. De kulturmönster som där tar 
form är minst lika intressanta att analy-

10 Att i Psykologisk-pedagogisk uppslagsbok läsa se
minarierektor Gottfrid Sjöholms utläggning av syftet 
med skolans hembygdsundervisning 1919 är en fröjd 
för en etnolog och vittnar om både historisk insikt och 
framsynthet. Band 1, 1951, s. 534. - I Rig 1960 s. 
112-14 skrev dåvarande fil. mag. Ulla Lindström en 
uppsats Skola, kulturhistoria och folklivsforskning. 
Hon framhöll där också att folklivsforskningens bety
delse för skolundervisningen tidigt betonats i denna 
tidskrift och hänvisade till artiklar av Sigfrid Svensson 
i Rig 1941 och 1949. Till Skolöverstyrelsen överläm
nades 1961 en skrivelse undertecknad av professorer
na Sigfrid Svensson, John Granlund och Dag Ström
bäck ang. "Folklivsforskningens meritvärde för skol
tjänst" (avtryckt i Rig 1961 s. 51-52). Önskemålet är 
ännu inte uppfyllt, men lika aktuellt. 
11 PM 7, Pedagogiska meddelanden från Skolöversty
relsen, 1977. Att bygden har aktualitet för vuxenstu
derande också framgår bl. a. av det studiepaket som 
TRU utarbetat och distribuerat under 1977. Studie
paketet benämnt "Känn ditt land" innehåller ett ar
betshäfte med rubriken Hembygden. Med bas i den 
egna bygdens geografi och historia vidgas vyerna ut 
mot hela Sverige och dagens och morgondagens sam
hällsfrågor. 

sera och bygga in i dagens hembygds
undervisning som landsbygden i den 
gamla bygdeskolan. 

Begreppet bygd 
För en etnolog får de kulturella aspek
terna på fenomenet bygd vara spårele
ment och forskningsobjekt, men relate
ras till människor som sociala varelser. 
Stundom framträder de kulturella ob
jekten klarare än de människor som 
hanterar dem, stundom ser vi mänsk
ligt agerande utan klar kulturell och 
social förankring. Begreppet bygd och 
vad det i realiteten innebär har just 
visat sig vara en tummelplats för 
mänsklig aktivitet och kulturella mani
festationer. Helt lätt är det inte att ana
lysera det bygdekitt, som binder män
niskor och ting vid varandra. 

Bygd är emellertid en term av stor 
förträfflighet, enligt Gerd Enequist, 
som grundligt dissekerat termen och 
dess innehåll ur kulturgeografisk syn
vinkel. En av hennes definitioner av 
det sammansatta ordet kulturbygd 
lyder: "Ett mindre landsbygdsområde 
med kulturell särprägel." 12 Denna defi
nition kommer nära Sigfrid Svenssons 
presentation av ordet bygd i Skånes 
folkdräkter (1935) och i Bygd och yt
tervärld (1942). Bygd, säger han, är 
"ett område, inom vilket innebyggarna 
stått i närmare beröring med varandra 
än med utanför boende och där alltså 
den folkliga kulturen blivit likartad ge
nom samma traditioner och samma hi
storiska förutsättningar". 13 

I bägge dessa citat betonas den kultu
rella substansen och den sociala an-

12 Svensk geografisk årsbok 1941, s 7. 
13 Bygd och yttervärld 1942, s 7, Skånes folkdräkter 
1935, s 299 ff. 
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knytningen. I historiskt material är det 
emellertid viktigt att också utgå ifrån 
att den geografisk-ekologiska basen 
bidragit till att utforma den kulturella 
och sociala strukturen i en bygd. Senast 
har Åsa Nyman i del II av Atlas över 
svensk folkkultur betonat att: "Bygder
nas naturförhållanden har i hög grad 
bidragit till att skapa traditionsområ
den. Bebyggelse och näringsliv har av 
naturliga skäl måst anpassas till bygder
nas beskaffenhet, topografi, klimat, 
växt- och djurliv." 14 

Mot en dylik närmast ekologisk för
ankring av begreppet bygd har Börje 
Hanssen tidigare reserverat sig. 15 Dels 
efterlyser han en klarare fysisk av
gränsning av begreppet bygd, dels öns
kar han en precisering av vad som me
nas med kulturell samhörighet. Han 
underkänner dessutom etnologiska un
dersökningar, som via enskilda ele
ment, det må gälla byggnadsskick eller 
dräktskick, söker fastlägga bygdeskill
nader. 16 I egenskap av samhällsveten
skaplig forskare vill Hanssen i stället 
arbeta med "begreppet socialt aktivi
tetsfält för betonande av att det är de 
sociala relationerna mellan människor
na som främst åsyftas". 17 Hanssens syn
sätt avsatte vackra resultat i Österlen av
handlingen. Men! Människors sociala 

14 Inledning till Atlas över svensk folkkultur II, 1976, 
s 15. 
15 Österlen 1952, 1977, s 137. 
16 Mot detta påstående har bl. a. Sigfrid Svensson op
ponerat sig. Rig 1952: 4, s. 104. 
17 1977, s. 137 - Den utom ifråga om förordet identis
ka nyutgåvan av Österlen (1977) är synnerligen tack
nämlig. Det nytänkande och de resultat som Hanssen 
1952 redovisade och som då betraktades som störan
de har idag inmutats i en handbok som Land och 
stad. Ämneshistoriskt hade det emellertid varit mer 
korrekt och mer intressant om Hanssen i sin nyutgåva 
behållit det gamla förordet och lagt till det nya. 

rörlighet behöver inte utesluta en fas
tare fysisk, kulturell förankring, var
ken i 1700-talets Österlen eller i 1970-
talets tätortsmiljöer. (Vi skall åter
komma till denna rörlighetsaspekt 
längre fram.) 

J ag tror att det är klokt att för en stund 
lämna forskarna utanför bygdediskus
sionen och lyssna på en sagesman in
ifrån en bygd. Som exempel väljer vi 
Linnar Linnarsson, som har en mängd 
väsentliga beskrivningar av fenomenet 
bygd, som alla har det gemensamt, att 
de kan förstås eller tolkas enbart ut
ifrån sagesmannens geografiska hem
ort. Alldeles uppenbart gäller detta 
namn som Nolböjda = Norrbygden el
ler Utböjda = Utbygden. Så säger Lin
narsson: 

"Vad det sistnämnda namnet beträffar, står tydligen 
slättbönderna som namngivare, ty med utbygd menar 
man ju en bygd, som ligger utanför en mera centralt 
belägen. Enligt slättbons mening börjar Utbygden, så 
snart man passerat gränsskogarna till Älvsborgs län, 
alltså med Gäsene. Men gäsenebon åter håller före, 
att Utbygden är bygden söder om hans egen, den 
börjar med Ås och Vedens härader, säger han. Nog 
för att gäsenebygden var fattig i gången tid, men det 
fanns ännu fattigare bygder."18 

Detta citat belyser två viktiga ting, näm
ligen dels bygdebegreppets etnocen
triska karaktär, dels dess relativa ut
sträckning. Till förtjänsterna hos Lin
narssons bygdebeskrivningar hör dess
utom, att han väl vet vad bygdenam
nen står för innehållsmässigt: Rika 
bönder höll styvt på egendomsförhål
landen och auktoritär fadersdominans, 

18 Bygd, by och gård, 1948, s. 14. - Bygden har sina 
"psykiska väderstreck", säger dansken Thorkel Grav
lund (Folkminnen och Folktankar 1921, s. 6), vars 
skriftliga gärning i allt bär prägel av bygdeinsikt. 
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medan Utbygdens fattigare föräldrar 
tillät tidigare giften utan alltför mar
kerad styrning och ett mjukare um
gängessätt mellan föräldrar och barn. 

Bygdeolikheter kommer till synes 
även i religiöst hänseende, säger Lin
narsson. Den frikyrkliga rörelsen gick 
fram som en vind i de små fattiga sock
narna, medan slättens befolkning höll 
fast vid sina fäders kyrka. Citatet vitt
nar om att social och kulturell hem
känsla, identitet, utgör kärnan i Lin
narssons beskrivning. Det är detta kog
nitiva synsätt, som gör hans skildring 
värdefull. 

Ordet bygd refererar som synes till 
allmänt språkbruk och hanteras av så
väl "vanligt" folk som specialister. Kan
ske är det ordets allmängiltighet, som 
gör det svårt att bruka forskningsmäs
sigt? Kanske är forskaren själv inte 
medveten om variationerna i hans eget 
sätt att hantera ordet? Här lyster det 
mig att citera Anne Buttimer: 

"As academics geographers usually observe place s 'ob
jectively' and represent them in the picture language 
of map s and theory. As people we all live in places 
and experience them 'subjectively' in the process lan
guage of everyday life. The distinction between these 
two perspectives has, for a variety of reasons, become 
a separation both in knowledge and action for many 
of us. The contemporary geographer who wishes to 
elucidate the sense of place faces many logical and 
emotionai barriers if he wishes to integrate these two 
perspectives." 19 

Sett i ett dylikt perspektiv är ordet 
bygd en stötesten. Att detta inte till
räckligt uppmärksammats av etnologer 
idag torde bero på att det i forsknings-

19 Dwelling, reaching and the experience of place, 
1977. Abstract, förelagd vid Kulturgeografiska insti
tutionens symposium i Uppsala december 1977. Tan
kegångarna utvecklas än mer i samme författares: 
Values in Geography, 1974. Association of american 
geographers. Recourse paper no. 24. Washington. 
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sammanhang i många fall ersatts av or
det lokalsamhälle, ett utpräglat fackut
tryck. (Vilken privatperson säger sig bo 
i ett lokalsamhälle!) Nu menar jag inte 
att orden bygd och lokalsamhälle är 
identiska. Ordet bygd är ett vidare geo
grafiskt begrepp, historiskt förankrat 
till landsbygd och emotionellt befryn
dat med orden folk och allmoge, som 
Hanssen helt riktigt påpekat. Dock ser 
han denna laddning, som något nega
tivt, då det strängt taget är dess emotio
nella valens, som gör det speciellt in
tressant för en etnolog att arbeta med. 

Ordet lokalsamhälle å andra sidan 
med utgångspunkt i amerikansk social
antropologi poängterar kraftigare än 
bygdebegreppet det lokala samhällets 
motsatssituation gentemot storsamhäl
let, förankrar inte ordet nödvändigtvis 
på landsbygd och ser (eller såg) lokal
samhället som ett slutet, självgenere
rande samhälle med övervägande posi
tiva förtecken. 20 

Forskningsmässigt har det s. k. lokal
samhället attraherats av många etno
loger och av många närbesläktade 
ämnesdiscipliner, om än samhället bru
tits upp och de sociala aktivitetsfälten 
istället fångat uppmärksamheten. 21 

Människan sätts i centrum och förkla
ringsaspekter byggs ut med förståelsea
spekter. "Man 10ser ikke enkeltmennes-

20 Se t. ex. Ulf Hannerz (red), Lokalsamhället och om
världen, 1973. - Orvar Löfgrens lokalstudie om de 
nordhalländska fiskarna skulle lika bra ha kunnat 
heta en bygdestudie. Orden kustbygd och Väröbyg
den används f. ö. flitigt av författaren. 
21 Av den redogörelse, som Jonas Frykman lämnade 
vid den etnologiska forskarkonferensen i Äsljunga 
1974 framgick, att mer än hälften av forskarna vid de 
nordiska institutionerna arbetade med lokalsam
hällesstudier. Meddelanden, Etnologiska institutio
nen med Folklivsarkivet i Lund. Nr 72, s. 9. 
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kets identitetsproblem ved å binde det 
til en geografisk identitet - lokalsam
funnet", säger J. C. Hansen22 och på
pekar att de flesta människor önskar 
att spela på flera arenor. Blir sedan 
möjligheterna till utkomst större kan 
det t. o. m. tänkas att den enskilde över
ger sitt lokalsamhälle. J. C. Hansen pe
kar på ett exempel: 

Ett av de fiskesamhällen som av Ot
tar Brox beskrevs, analyserades och 
prisades som lokalsamhället per pre
ference har fått se sina fiskare styra 
båtarna till uppköpare som betalar 
bättre. "Kortsiktig personlig vinning 
vant over langsiktig omsorg for det 
egne lokalsamfunn. Identitetsprob
lemer oppsto, og det måtte folkemote 
med samfunnsforskere utsendt fra 
Tromsö til for å for klare folk hva lokal 
solidaritet var".23 Onekligen en ironisk 
incident, som självfallet inte drabbar 
en insiktsfull och ansvarsfull forskare 
som Brox, men som visar att ett lokal
samhälle beskrivs endast under en viss 
tid och under vissa omständigheter -
sedan ändrar det karaktär på grund av 
individens krav och önskningar eller 
samhällets styrmedel. 

Insikten om motstridiga tendenser 
- och nytta av dem - inom lokalsam
hällena har tidigare uppmärksammats 
av t. ex. Helmut Möller.24 För bedöm
ning av socialantropologiska lokalsam
hällesstudier är det heller inte oviktigt 
att hålla forskarens värderingar och at
tityder till sitt material i blickfånget. 

De holistiska ambitionerna, alltså vil
jan att se helheten, liksom den idag 

221977, s. 80. 
23 1977, s. 75. 
24 Gemeinschaft, Folk Society und das Problem der 
"kleinen Gemeinde". Folk-Liv 1964-65, s. 135. 

närmast modeinriktade fokuseringen 
på människan i en mängd discipliner, 
ökar behovet av tvärvetenskap, samti
digt som önskemål om ämnespecifika 
redskap också ökar. Det goda har lokal
samhällesintresset haft med sig att de 
sociala aspekterna och inriktningen på 
kognitiva system kommit i förgrunden. 
Under hänvisning till Torsten Häger
strand säger J. C. Hansen, att fenome
net "togetherness", samvaro i tid och 
rum, är något lika intressant som regio
nen i sig.25 

Därmed är anknytningen till gles
bygdesproblematiken given. Under
sökningen av glesbygdskolornas byg
der har under hand fått mig att inse att 
glesbygd i jämförelse med bygd är ett 
fenomen, som hanteras bäst utifrån so
ciala aspekter. Varför skall vi strax 
återkomma till. Först några ord om or
det och fenomenet glesbygd. 

Begreppet glesbygd 
Rent allmänt uppfattas ordet som en 
norrländsk företeelse och det har för
visso en speciell och historiskt betingad 
förankring norrut. Den vildmark, som 
här annekterades och kultiverades och 
som i en del fall blev odlade bygder har 
alltid varit en gles bygd och den utflytt-

25 Så helt ny är väl inte denna forskningsrnässiga in
sikt. Åskilliga bygdeforskare, såväl fackmän som 
amatörer, såg klart det sociala rollspel och den inter
aktion, som präglade en bygd. Gfr Linnarsson) Här 
vill jag endast peka på Nils-Arvid Bring~us analys av 
S. Unnaryd i Småland, Den lokala bakgrunden, som 
klargör de faktorer, som styrde samvaron i denna 
konservativa bygd. (1967, s. 54). - Idag kan det vara 
värt att notera att den socialhistoriska forskning som 
bedrivs vid Historiska institutionen i Uppsala i sin 
demografiska inriktning alltmer närmar sig det etno
logiska arbetsfaltet, om än med andra metoder. Sune 

Åermans senaste bidrag har symptomatiskt nog ru-
briken Människor och miljöer (Scandia 1978, s. 114-
144). 
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ning, som nu sker söderut är ett åter
tåg dryga 100 år efter det att liknande 
arbetsvandringar drog norrut. 26 Den 
glesbygdsproblematik, som vi finner i 
N orrland är förmodligen av ett annat 
kynne än den vi finner på t. ex. Skånes 
ostkust, där mycket gamla, stationära 
bygder töms på mänskligt arbete och 
liv. Kanske finns i den norrländska 
bygdeförvandli:ngen---etCtydligare in
slag av ung bygd, av minnen från ny
byggartidens kamp och ovisshet, som' 
kan förklara den bitterhet som ut
märker just de norrländska utvandrar
na? Har vi här ett historiskt arv, nega
tivt laddat, på samma sätt som Gustav 
Jonsson talar om socialt arv, med nega
tiva förtecken bland socialt handikap
pade ungdomar?27 Faktum är, att när 
vi under 1970-talet har att bevittna och 
ta konsekvenserna av utflyttning från 
N orrland i stor skala, så ter den sig i 
stora stycken som en historisk upprep
ning, om än i annan riktning och inte 
mot ödemarker utan mot tätorter och 
storstäder. 

Till skillnad från ordet bygd, som är 
historiskt belagt sen medeltiden och 
som utifrån ordet bygga närmast kom
mit att betyda odlad mark, men seder
mera enligt Svenska akademiens ord
bok (SAOB) kommit att få alla de vida 
betydelser vi i dagligt tal använder or
det, är ordet glesbygd ungt. När exakt 
det först uppträder kan vi här ej svara 
på. I SAOB (1925) saknas ordet, likaså 
i Östergrens Nusvensk ordbok (1926) 
som talar om glesa bygder. Ordet sak-

26 Ake Campbell, Från vildmark till bygd, 1948. 
27 Eller är detta bara en historikers schablonartade 
synsätt att i stora drag och med stora tidsmarginaler 
se på människor? 
28Ymer 1925, s. 403 och 413-414. 

nas också hos Gerd Enequist i hennes 
katalog av bygdeord. Däremot uppträ
der ordet glesbygder (1925) i Sten de 
Geers uppsats om Sveriges geografiska 
regioner28 och omfattar norra Dals
land, Värmland, stora delar av Dalarna 
och ett inre område i Nedre Norrland 
innanför kustområdena. Sigurd 
Erixon talar om glesbyder, närmast 
som kontrast till tätbygder och slätter 
och lägger inte in någon norrländsk 
valör i ordet.29 Glesbygdsutredning
arna30 erkänner öppet svårigheterna 
att finna en meningsfull definition och 
varje forskare, som brukar ordet gles
bygd har att för sin studie ringa in och 
ange sitt begrepp och dess verklighet.3l 

Den norrländska glesbygdsproble
matiken har etnologiskt dokumente
rats bl. a. i Harald Hvarfners Vad sker i 
glesbygden? och glesbygden i det fallet 
är kommunen Jokkmokk. Ett samman
satt arbetsår drevs där mot ensidighet 
och stordrift. Mönstret går igen på fle
ra håll och det är ett historiskt faktum i 
hela vårt land att ett sammansatt ex
ploateringsmönster var ett livsvillkor. 
Vi må sen tänka på nybyggaren i Norr
land, den östsvenske kustbonden, den 
halländske strandsittaren, den dolda 
ekonomiens utövare i Knallebygden, ja 
t. o m. den skånske bonden levde ej av 
säd allenastJ32 
29 Svenska kulturgränser och kulturprovinser 1945, s. 
12. 
30 SOU 1970: 3: Balanserad regional utveckling, s. 
215. SOU 1972: 56: Glesbygder och glesbygdspolitik, 
s. 12. 
31 Officiellt menas med glesbygd "bebyggelsegrupper 
med minst 200 invånare". SOU 1972: 56, s. 8. 
32 Ake Campbell, Från vildmark till bygd 1948, Per 
Gräslund, Från Harstena till Kråkmarö 1936, Orvar 
Löfgren, Fångstmän i industrisamhället 1977, Agneta 
Boqvist, Den dolda ekonomin 1978, Nils-Arvid 
Bringeus, Tradition och förändring i 1800-talets 
skånska lanthushållning 1964. 
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Ett drag i den norrländska gles
bygdsproblematiken syns mig viktigt 
att aprostrofera, nämligen naturens, 
årstidernas och vädrets betydelse. Att 
detta är realiteter har hävdats sen 
Montesquieus dagar33 och Börje Hans
sen har i en i många avseenden intres
sant uppsats i Nord-Nytt 1973: 3-434 

pekat på den totala miljöns betydelse 
för människor, biologiskt och ekolo
giskt. Aspekterna kan tyckas vida, men 
torde vara högst relevanta och kvalita
tiva, om än inte forskare och politiker 
alltid insett människors beroende och 
prägling av dem. I norrlänningens 
kampord "Vi flytt int" torde denna in
sikt ligga invävd. 

Dokumentation av bygd och glesbygd 
Etnologiskt kan en bygd- respektive 
glesbygd angripas från många sidor. 
Ofta har de materiella manifestatio
nerna fått vara indikatorer på samma 
sätt som kulturgränser ofta ritats upp 
med hjälp av tingen, deras utseende 
och funktioner. 35 Följande resone
mang kring bygd- och glesbygdskonsis
tensen kommer istället att fokuseras på 
de sociala fenomenen. 

33 Åke Daun & Orvar Löfgren, Ekologi och kultur 
1971, Lauri Honko, Tradition barriers and adapta
tion of tradition, Ethnologia Scandinavica 1973, s. 30. 
34 Kulturens permanens och förändring, s. 34. - En 
personlig kommentar: Hanssens uppsats drabbade 
mig under en sommar(vinter)vistelse i Australien. En 
sol som står i norr klockan 12, en främmande stjärn
himmel på natten, ett växt- och djurliv så artfräm
mande från det nordiska var omstörtande och 
oroande och kom Hanssens synpunkter att kännas 
absolut adekvata. 
35 På nytt spelar de materiella tingen en huvudroll, 
när kulturgränser och kartering kopplas till vartan
nat. Se t. ex. Knut Lehre Seip, Noen metoder for 
avgrensning av kulturområder i etnologisk forskning, 
Norveg 1977. Seip bygger på tidigare inlägg av Knut 
Kolsrud (1973) och Trond Gjerdi (1975). 

De bygder i PANG-projektet, som 
skulle definieras är dels för vida och 
komplexa för att kunna karakteriseras 
av materiella artefakter,36 dels önskade 
jag närmast att komma åt en helhets
uppfattning, där stabilitet eller för
ändringar var väsentliga aspekter. 
Framförallt tycktes den sociala isole
ringen viktigare att komma åt än den 
materiella situationen. En viss retarder
ing och fixering vid äldre kultur
former utmärker väl ofta utkants
bygder i äldre tider, men någon direkt 
materiell fattigdom behöver därför 
inte vara för handen. Ser vi vidare på 
dagens materiella situation i våra gles
bygder så finner vi, att standarden där 
är lika hög, vad gäller goda bostäder, 
innehållande kyl, frys, TV, osv, som 
den vi finner i våra tätorter. Inte minst 
geografernas utredningar om bostads
vanorna i glesbygdskommunerna be
kräftar den höga materiella standar
den.37 En inriktning på immateriella 
ting gör emellertid inte uppgiften lät
tare. Den gängse topografiska littera
turen rymmer föga av överblick och 
insikt om vad som rörde sig i tiden; 
strukturen, för att använda ett mo
dernt ord, är inte urskiljbar i mängden 
av spridda notiser. 

Sigfrid Svensson påpekade redan 
1959 vid Fjortonde nordiska folklivs
och folkminnes forskarmötet i Abo: 

36 Börje Hanssen påpekar (Nord-Nytt 1973: 3-4, s. 
40) liksom Kurt Samuelsson (Regioner att leva i, 
1972, s. 225 o. f.) riskerna med att arbeta med för 
stora områden, där disparata ekologiska och kulturel
la särdrag tappas bort och diffusa medelvärden blir 
resultatet. 
37Här hänvisas till samtliga Geo-Pang rapporter från 
Kulturgeografiska institutionen i Umeå över PANG
projektets skolområden. Glesbygdernas goda materi
ella standard påpekas också av J. C. Hanssen, 1977, s. 
1. 
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"Monografiska arbeten borde också uppmuntras, där 
bondekulturens förändringar i en viss bygd behand
las som ett enhetligt problem skärande över olika slag av 
folkliga traditioner. Där alltså förändringarna och 
dess orsaker, själva dynamiken, görs till huvudtema. 
Inga drag av denna helhetsbild är därvid så svåra att 
få grepp om som de immateriella, tidsandans, tänke
sättets, känslolivets och livsåskådningens förändring
ar,"38 

Sådana överblickar har vi, enligt mitt 
förmenande i skönlitteraturen, för så 
vitt att författaren hör hemma i den 
bygd han skildrar och alltså bygger på 
självsyn eller egna minnen av tidigare 
generationer. 39 För mina glesbygdsstu
dier har t. ex. Sara Lidmans roman Din 
tjänare hör varit en sådan källa. Alla de 
fakta vi från facklitteraturen kan in
hämta om västerbottniskt nybyggarliv, 
utdikningsarbeten, religiös väckelse 
och prägling och språkliga uttrycksfor
mer finns här sammanställt i ett epos 
av mäktig fascination och autenticitet. 
Alla livsbetingelser, andliga såväl som 
materiella, griper in i varandra och bil
dar det kognitiva mönster, som vi 
många gånger förgäves letar efter hos 
aldrig så insiktsfulla lokalskildrare med 
siktet inställt på reella ting och klara 
verba. 40 

Men etnologen har också måst gå till 
andra källor för att komma åt gles
bygdsproblematiken. Således har Sven 
Rydenfelts avhandling om Kommunis
men i Sverige (1954) varit intressant att 
arbeta med. Han ställer där konse
kvent religiösa och politiska aspekter 
mot varandra och utvinner ur konfron-

38 Sigfrid Svensson, Från gammalt till nytt 1977, s. 
164. Tidigare i Budkavlen 1959. 
39 Nils-Arvid Bringeus, Källkritiska problem inom et
nologisk forskning 1975, s. 25 o. f. 
40 Skönlitteratur som etnologisk källa behandlas av 
förf. i Dikt och verklighet i Hans Larssons Hemma
byarna. Lund 1978. 

tationen dem emellan synpunkter, som 
känts relevanta att ta fasta på för 
PANG:s glesbygdsområden. 

De politiska ideologiernas kulturella 
nedslag är alltjämt jungfrulig mark för 
etnologerna att beträda. Det bästa ex
emplet hittills är Åke Dauns Båtskärs
nässtudie. Lika självklart som det varit 
att analysera kyrkligt-religiösa kultur
mönster i äldre tider, lika självklart bör 
det vara att idag analysera politiska 
ideologier, inte enbart som substitut 
för religiösa. 41 

Glesbygd - skolbygd 
Vad gav nu glesbygdsinventeringen i 
skolprojektets områden för lärdomar? 
Skolornas upptagningsområden kan 
otvetydigt rubriceras som glesbygder i 
fysisk mening. Skogsbygd och fjällbygd 
dominerar, men jordbruksbygd före
kommer. Däremot visade det sig svåra
re att applicera ordet bygd på vart och 
ett av skolområdena. De var helt enkelt 
för vida, främst gäller det de stora skol
bygderna i Norrlandslänen, sådana 
som Vilhelmina, Sorsele och Arjeplog, 
vilka dessutom inom sig rymde fjäll
bygder av samisk karaktär. Konfronta
tionen med samiska kulturformer 
blixtbelyste dessutom bygdeordets sta
tiska, svenska karaktär gentemot det 
dynamiska, samiska revirtänkandet. 

Det skulle för övrigt vara intressant 
att belysa begreppet "bygd" sedd ur 
samisk synvinkel. Har inte deras inte n-

41 Hilding Pleijels och Berndt Gustafssons arbeten 
kring äldre tiders livsmönster har visat hur viktigt det 
är för förståelsen av den konkreta verkligheten att 
känna till den ideologiska överbyggnaden. Idag torde 
semiologien och tolkningen av den mänskliga koden 
ha mycket att hämta ur Vietnamrörelsen t. ex. och 
den livsstil, som den initierade på en mängd områ
den. 
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siva rennäring skapat bygder och for
mat - om än med nomadens livsmöns
ter - ett kulturlandskap, en kultur
bygd?42 Visserligen inte lagt grunden 
till fasta, året runt fungerande bosätt
ningar, men exploaterat naturtillgång
ar i ett sammansatt natur- och arbetsår, 
skapat bygder, där ekologiska aspekter 
som tillgång till bete, vatten osv. varit 
de livsuppehållande elementen. 

Ordet bygd i svensk mening går allt
så inte att applicera direkt på samiskt 
område. Viktigt är dock att vara med
veten om att svensk bygd etablerades 
på samiskt kulturområde, vars vida 
geografiska utsträckning varit svår för 
samerna att hävda, inte bara gentemot 
nybyggarnas etableringar utan även 
gentemot övergripande maktstruktu
rer från samhällets sida som vatten
kraftsregleringar, skogsbruk och tu
rism. 

De norrländska skolbygdernas stor
lek är alltså ett hinder mot att se dem 
som ett bygdeområde - detta oavsett 
det samiska inslaget. Samtidigt är det 
intressant att konstatera det enhetliga 
livsmönstret inom en storkommun som 
Vilhelmina t. ex. i dess äldsta uppbygg
nadsskede såsom det möter oss i O.P. 
Petterssons inträngande dokumenta
tion. 43 Bosättning utefter älvar och sjö
system, en förgrenad bebyggelse i stil 
med Arjeplogs kolonisering44 och ett 
enhetligt språk, med vissa undantag, 
präglar den äldsta Vilhelminabygden. 

42 Åke Campbell, Kulturlandskapet 1936. "Nomad
landskapets formspråk är dynamiskt," (s. 20). "Rörel
se, uppbrott och vandring är denna landskapsbilds 
väsentligaste innehåll."" ... , allt tillhör nuet, samtidigt 
som allt är uråldrigt." (s. 21). 
43 Gamla byar i Vilhelmina 1-3. 1946-1971. 
44 Erik Bylund, Koloniseringen av Pite Lappmark 
t.o.m. år 1867.1956 

Så småningom framträder mer lokalt 
slutna bygder, runt sjöarna och fjällda
larna och kring den gamla kyrkstaden 
Vilhelmina, som århundradena ige
nom fungerat som centralort för både 
samer och nybyggare. 

Invändningen mot bygdernas stor
lek gäller alltså i den norrländska gles
bygdsmaterialet främst nutidssitua
tionen. Aldern hos de i projektet ingå
ende glesbygdsområdena har en del att 
säga om deras bygdekaraktär. J u 
längre bebyggelsehistoria dess klarare 
bygdeförankring. Hallen, Norra Ny, 
Lima och Svenstavik (Berg) kan tas 
som exempel. Hallen och Svenstavik 
tillhör Storsjöbygden i Jämtland, om 
än något i dess periferi. Detta gäller 
speciellt Svenstavik, men även Hallen 
tycks av källorna ha legat litet vid sidan 
om de mer förnäma Storsjäsocknarna. 

På samma sätt har Lima en utkants
position jämfört med de centrala sock
narna kring Siljan. Men båda områ
dena har en sak gemensamt med de 
landskap de ingår i, Jämtland och Da
larna, och det är deras karaktär av öpp
na, rörliga bygder. Ett sammansatt nä" 
ringsliv och ett mångsidigt exploate
ringsmönster bidrog till handelsresor 
och arbetsvandringar och motverkade 
en så kraftig materiell och kulturell iso
lering, som den vi kan skönja i de rena 
skogsbygdsområdena. Runt både Sil
jan och Storsjön finner vi de mest tradi
tionella bygderna i vårt land, samtidigt 
som de stod i livlig kontakt med om
världen. Det kan synas motsägelsefullt, 
men blottar måhända något väsentligt i 
bygdeförankringens karaktär? Bygd i 
Hanssens mening, dvs. socialt aktivi
tetsfält utesluter alltså inte en fast, re
gional förankring. Faktum är, att när 



Bygd och glesbygd Il 

vi vänder oss mot de mer utpräglade 
glesbygdsområdena som Ramsjö och 
Solberg, Rätan, Fredrika och Moskosel 
ter de sig som slutna, isolerade ändsta
tioner. Invånarna är bundna till ett en
sidigt näringsliv, skogsbruket, idkar 
inte själva handel - frånsett under den 
famösa gulaschtiden. När de lämnar 
bygden är det inte för att återvända. I 
viss mån gäller detta även för Norra 
Ny. 

Stöd för ett antagande om att öppna 
bygder medverkar till stark bygdeför
ankring kan vi få om vi ser till dialekter
na inom glesbygderna. Det visar sig 
nämligen då, att de äldsta, mest bygde
förankrade och samtidigt öppna gles
bygderna har de mest utpräglade dia
lekterna, medan utkantsbygderna 
tycks sakna språklig bygdeidentitet. 
Som exempel på detta kan vi hänvisa 
till Lars Levanders arbete om Dalmå
let. Som förklaring till dalmålets ålder 
och orginalitet betonas inte socknarnas 
förhållandevis isolerade läge. Tvärtom 
ser han dem som öppna bygder sedan 
1600-talet och det gör han utifrån de 
ekonomiska realiteter vi tidigare be
handlat, som t. ex. arbetsvandringar 
och ett mångsidigt näringsliv. Som en 
väsentlig faktor för folkspråkets konti
nuitet och blomstring vill Levander 
istället se förekomsten av de stora 
byarna, dvs. det stora antalet männi
skor i varje by. 

"Finnmarkerna, Dalarnas egentliga vildmarksbygder, 
ha på tre århundraden hunnit praktiskt taget fullstän
digt förlora sitt eget mål, under det att folkspråket 
lever ett friskt liv även i så centralt belägna byar som 
ex. Noret i Mora eller Gärdebyn i Rättvik; det mitt i 
Nedre Västerdalarna belägna Nås med sina folkrika 
byar har i stort sett vida trognare bevarat sitt egenar
tade språk än det lilla, avlägsna Äppelbo;" OSV. 45 

Byn, bygden, det stora antalet männi
skor knutna till varandra i gemensam 
yrkesutövning och i gemensamma 
färder har skapat en social kontroll och 
social samhörighet som manifesterats 
inte minst språkligt. 

Flyttar vi över Levanders resone
mang på våra glesbygdsdistrikt kan det 
möjligen förklara varför de utpräglade 
glesbygderna i vårt material saknar 
språklig bygdeförankring. Det torde i 
varje fall inte vara oriktigt att tolka en 
dialekt eller en dialektgräns som ett so
cialt fenomen, "fullt ut jämförligt med 
religion, moral och rätt", hävdar 
Torgny Segerstedt med hänvisning till 
Alf Sommerfelt. 46 Segerstedt fram
häver vidare, att eftersom våra språk
vanor styrs av sederegler, dvs. av 
normer som sanktioneras av enskilda 
eller grupper av enskilda, ger detta 
upphov till språkliga variationer i form 
av dialekter. 47 De språkliga vanorna är 
med andra ord sociala vanor. Ett klart 
belagt dialektområde bör - lika väl 
som ett svagt dialektområde - ha åt
skilligt att säga om det sociala samspe
let inom respektive område. 

Ett viktigt spårelement för att kom
ma åt olikheter i glesbygderna har de 
religiösa och politiska framtoningarna 
varit. Politisk konservatism går hand i 
hand med kyrklig religiositet (Hallen 
t. ex.), medan utpräglade glesbygder 
bäddar för politisk radikalism och stör
re benägenhet för frireligiösa yttring
ar. Flera av PANG:s glesbygder hörde 
till de politiskt rödaste i vårt land. Så
lunda förklarar Sven Rydenfelt kom-

45 Lars Levander 1925, s. 47 
46 Torgny Segerstedt, Ordens makt, 1968, s. 41 
47 Segerstedt 1968, s. 47. 



12 Tordis Dahlläf 

munismen i Ramsjö med hänvisning 
till definitionen glesbygd = skogsbygd, 
det vill säga fysisk och social isolering 
kopplad till ett hårt styrande näringsliv. ' 

Ett politiskt vitt område däremot är 
hela Västerbottens län och anledning
en till detta, menar Rydenfelt, är den 
starka religiösa framtoningen av när
mast lågkyrklig karaktär och präglad 
av den Evangeliska Fosterlandsstiftel
sen, som s. a. s. vaccinerat mot politisk 
radikalism. Rydenfelt förutsätter här, 
att Västerbottens religiösa uttrycksfor
mer också måste ses som en sorts radi
kalism och att den motverkat det poli
tiska engagemanget, åtminstone i tidi
gare skeden. 

Idag kräver såväl den religiösa som 
den politiska strukturen förnyade 
granskningar. Åtskilligt talar för att 
glesbygderna är politiska vänster
bygder. Någon självklarhet är det 
emellertid inte. Glesbygdsproblem, 
som ofta tar sig uttryck i missnöjesytt
ringar, kan likaväl ha konservativa som 
radikala motiveringar. Den skolstrejk, 
som engagerade en bygd i Marks 
härad i södra Västergötland, var ledd 
och uppburen aven kompakt konser
vativ majoritet. 48 

Letandet efter relevanta bygdekrite
rier får väl ofta till följd att man arbe
tar med positiva variabler och motsatt 
fokuseras glesbygdskriterier på nega
tiva faktorer. En närmare granskning 
av personliga utsagor från isolerade 
glesbygder gör en emellertid uppmärk
sam på att för den enskilde kan den 
egna glesbygden, hur begränsad den 

än kan te sig utifrån, ha positiva vär
den. Låt oss ta ett exempel för att illu
strera det ovan sagda. 

Orterna Rätan och Svenstavik inom 
storkommunen Berg visade sig ha vä
sentligt olika bakgrund. Svenstavik, 
som är beläget inom Bergs sockens 
centrala räjong, är ett förhållandevis 
ungt samhälle uppbyggt kring och be
roende av moderna kommunikationer, 
men med förbindelser bakåt i tiden till 
den gamla kyrkbyn Berg. Svenstavik 
hör alltså hemma i gammal välmående 
bygd. Rätan är dess motsats, en ut
kantsprovins som efter en kortlivad 
uppblomstring i samband med skogs
avverkning återgår till en glesbygds
tillvaro. Frågan är nu: Har denna dis
krepans i orternas yttre situation och 
betingelser någon relevans för bedöm
ningen av bygdeförankringen hos des
sa bägge samhällen? Var är den star
kast och varför? Har en historiskt väl 
belagd bakgrund, kanske med positiva 
förtecken, ett starkare positivt värde 
för bygdernedvetandet (Svenstaviks
bornas) än vad en mer anspråkslös hi
storisk bakgrund har att ge sina innevå
nare (Rätansborna)? Spelar denna hi
storiska - kulturella bakgrund någon 
roll för dagens innevånare på respekti
ve orter? 

Svaret är inte givet. En pedagogisk 
rapport från Rätan ger oss anledning 
att vara försiktiga med förhastade och 
generella svar. 4 9 Skapar såväl social 
som ekonomisk välmåga klart bygde
medvetande? Skapar å andra sidan 
ekonomiskt underläge och isolering 
också bygdeförankring och - om två 

48 Bodil Hildenwall-Lena Hulterströrn, Skolstriden i 49 Stig Lindholm, Att leva i glesbygd. Rapport från 
Tostared, Stencil. Etnologiska institutionen, Göte- ,Klövsjö och Rätan. 1973. Pedagogiska institutionen, 
borgs universitet. 1976, Stockholms universitet. 
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bygder med dessa olika bakgrundsfak
torer gränsar till varandra, dessutom 
inom samma kommunblock - skärps 
då bygdemedvetandet hos båda par
terna och ger detta utlopp för 
etnocentriska spänningar? 

Ungdomarna i Solberg prioriterar ock
så sin miljö - trots uttalade brister -
men frågan är samtidigt om detta inte 
är en negativ anpassning? 5 o "Det är vik
tigt att vara klar över att själva mätbar
heten inte konstituerar verklighets
adekvans i sociala och socialekologiska 
fält", säger Börje Hanssen. 51 Vilka kri
terier eller material skall vi då använda 
oss av? Är glesbygdsproblematiken ett 
ämne som lämpar sig för teorier kring 
strukturen i samhället? 

Här har rests många frågor, som 
inte kunnat besvaras, men som forsk
ningsmässigt måste vara relevanta att 
framföra om man vill hantera gles
bygds problematiken totalt: Erkänna 
människors behov av lokal förankring 
- samtidigt inte hindra dem att söka 
andra vägar. Nils-Arvid Bringeus bru
kar hävda att som etnologer är vi inte 
samhällsforskare, utan kulturhisto
riker. Men dilemmat är, att de yttre 
manifestationerna - koden - sällan ta
lar om varför den tar sig vissa uttryck. 
Härtill krävs inte minst socialpsykologi
ska kunskaper och bristen härpå bloc
kerar vidare slutsatser från vår sida. 

50 Jan-Edolf Byström, Vägen ut i arbetslivet - karriä
rens utveckling hos ungdomar i ett glesbygdsområde. 
Pedagogiska institutionen, Uppsala universitet. 1978. 
Stencil. 
51 Nord-Nytt 1973: 3-4, s. 38. 

9._709. 19. 1 p;~ 1/7>1. 

Hur uppstår bygdeförankring? 
Bygdefunderingarna här har haft sko
lan som en referenspunkt i bakgrun
den. Önskvärd tycks en skola vara i en 
bygd. Men av vilka skäl och vad inne
bär dess existens för barnen och de 
vuxna? 

I den tidigare omnämnda undersök
ningen kring en skolstrejk i södra Väs
tergötland framkom som resultat, att 
det primära för de agerande föräldrar
na var rädslan för att bygden skulle dö 
ut om skolan försvann. Dålig skolväg 
för barnen, liksom skolskjutsandet var 
de instrument, som man konkret arbe
tade med för att öva påtryckning på 
myndigheterna. Det var inte enbart 
skolan som läroanstalt som var viktig 
för de strejkande, skolan som bygde
gård var också ett allmänt önskemål. I 
intervjuerna med ortsbefolkningen 
framkom också, att man av psykolo
giska skäl ville ha kvar skolan. Åsynen 
av barnen, deras lekar och aktiviteter 
skänkte liv åt bygden. 

Skolans funktioner och betydelse, ut
över den pedagogiska, bidrar förmod
ligen i stor utsträckning till att dess re
gionalpolitiska betydelse är central. 
Åke Daun har påpekat, att eftersom 
skolan tillhör den offentliga service, 
som samhället skall erbjuda sina med
borgare, blir de rent ekonomiska lön
samhetskalkylerna inte så utslagsgivan
de, som när det gäller företagens exi
stens. 53 

Detta innebär att påtryckningsgrup
per, sådana som föräldraföreningar, 
kan komma att få ett visst inflytande. 
Skolans existens samlar en bygd till ge-

52 Hildenwall & Hulterström, 1976. 
53 Daun, Plan 26: l 1972, s 33. 
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mensamt politiskt agerande och enga
gerar även invånare utan egna skol
barn, dess existens blir en mätare på 
bygdens livskraft och fortbestånd. 

Det torde alltså stå klart att ordet 
bygd 54 idag, liksom i äldre tider, inte 
enbart är ett värdeladdat ord med 
stark emotionell resonansbotten utan 
en i hög grad levande realitet. Förmod
ligen har kommunsammanslagningar, 
strukturomvandlingar i näringslivet 
och individuella förflyttningar runt om 
i landet ökat medvetandet om och be
hovet aven sorts bygdeförankring. Fe
nomenet är generellt och drabbar den 
utlokaliserade stockholmaren likaväl 
som norrlänningen, som drar söderut. 
U pplevelsen av lokal förankring i en 
bygd har de gemensam, men sedan 
fyller de sin bygd med varierande vä
sentligheter och bidrar därmed till att 
ge ordet ett starkt skiftande innehåll. 

En bygdeförankring behöver inte be
tyda ett etnocentriskt fasthållande vid 
egna livsformer och livsmönster. 
Tvärtom torde kunskaper om och in
sikt i egna kulturmönster skapa ökad 
förståelse för andra människors behov 
av och beroende av sin miljöbakgrund. 
I STF:s årsskrift Bygden 1960 finner vi 
följande ord av internationalisten Dag 
Hammarskjöld på tal om den ökande 

'nationalismen i världen: "Man upple-

54 Ordet bygd eller hembygd är rikligt företrädd i 
lokala årsböcker. Här hänvisas endast till tidskriften 
Bygd och Natur, som i sitt första nummer 1939 star
tar med en artikel av Mårten Sjöbeck kallad Pro
blemen kring bygden, följd aven artikel av John 
Nihlen med rubriken Romantikens hembygd och vår 
egen, I senare nummer framgår med all önskvärd 
tydlighet att bygd inte enbart står för odlad bygd utan 
att även våra städer och tätorter erkänns som bygder 
och hembygder. T, ex. Vera Siöcrona, Stockholm som 
hembygd. 1945 

ver det egna icke som något provins
iellt i världens utkant utan som en vä
sentlig del av den egendom mänsklig
heten gemensamt har att förvalta." Det 
behöver alltså inte existera något mot
satsförhållande mellan internationella 
strävanden och lokal.förankring. Möjli
gen förhåller det sig istället så att fysisk 
eller psykisk hemkänsla är en förutsätt
ning för vidare engagemang. Saknas å 
andra sidan lokal identitet blir många 
gånger det historiska forskandet efter 
bakgrundsdata en väsentlig länk mel
lan dagens situation och det förflutna. 
Sökandet efter ett historiskt förflutet 
ser ut att vara en internationell förete
else. I Amerika drabbar t. ex. Haleys 
roman Rötter de svarta (och även de 
vita) och tycks återbörda en insikt om 
förlorad identitet, som de tappat bort i 
senare generationers "struggle for 
life". 

I vårt land yttrar sig motsvarande 
fenomen på det sättet att det flödar en 
snart sagt outsinlig ström av lokala 
sockenkrönikor och kommunskildring
ar, många gånger framsprungna aven 
önskan att manifestera miljöer och för
hållanden, som ansetts viktiga att inte 
bara känna till utan även att bevara. 55 

* 
Till sist! Det visar sig alltså vara nöd
vändigt att för varje typ av bygdestudie 

55 I N orge har sedan mer än 50 år tillbaka en organi
sation fungerat kallad Landslaget for bygd e- och by
historie. Initiativet togs av Den norske historiske for
ening och syftet var att skapa ett organiserat samarbe
te mellan amatörforskare och experter. Verksamhe
ten blev lyckosam för alla parter. I den jubileums
skrift. som utkom 1970, ges en allsidig och fyllig pre
sentation av föreningens verksamhet och syften. Lo
kal historie i forskning og kulturarbeid gjennem 200 
år, 1970. 
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såväl i historisk som i modern tid arbe
ta med ett rikt spektrum av kriterier 
och aspekter. Yttre manifestationer sä
ger självfallet en del om bygdens re
spektive glesbygdens identitet, men 
tolkningen av dessa yttre koder kan 
leda fel i kommunikations processen: 
Dolda strukturer kan blottläggas ge
nom individuella upplevelser och utta
landen och därmed nyanseras bilden 
av vad en glesbygd står för. Yttre, yt
liga fenomen, som t. ex. god bostads
standard kan skyla en social och psyko
logisk verklighet, som är glesbygdens 
verkliga signum. Å andra sidan kan 

glesbygden för den som bor där ha 
positiva värden, svåra att registrera och 
respektera för en utomstående. 

Som etnologer bör och kan vi givet
vis använda oss av gängse instrument 
för att dokumentera den kulturella 
verkligheten, men samtidigt vara med
vetna om att den bild vi tecknar kan 
dölja sociala mekanismer, som vi ej når 
med våra redskap. Identitet är inte 
bara fråga om lokal förankring och ytt
re manifestationer. Men som bitar i ett 
puzzelspel kan de bidraga till att full
ständiga den totala bilden - t. ex. aven 
bygd. 

Summary 

Bygd and Glesbygd 

A Discussion about two Concepts 

Starting from a pedagogical project concerned with 
junior secondary schools in, primarily, the sparsely 
populated areas of Norrland, the concepts lJygd (pop
ulated area, neighbourhood) and glesbygd (sparsely 
populated area) are examined. The ethnological con
tribution to the project aimed at trying to give an 
ethnological background to the recruiting areas of the 
schools (skolbygd). In this way, it was hoped, if possible, 
to get at the cuIturaI and social frame factors that the 
educationists thought they came across in their inves
tigations of the individual characteristics of the pupils 
(notes l and 2). 

The examination revealed that the school is a social 
institution much supported today in the sparsely pop
ulated areas, but whose role was not considered by 
ethnologists as much as could be desired. By this is 
meant the importance of the school not onlyas a 
pedagogical but als o as a cultural and social institution 
in a parish or a settled area. Conversely, the bygd as a 
curriculum unit and text-book topic played a great 
part in the tradition al neighbourhood instruction in 
the primary grades as it does in the new subject of 
civics at higher educationallevels. 

To get at, if possible, the criteria that characterize 
the phenomenon glesbygd, the present au thor thought 
fit to begin an examination of the concept bygd. In 
what way have ethnologists generally documented 
and characterized this concept? It was then estab
lished that, historically , the concept has a clear ethno
geographical basis. The word bygd emanates from the 
verb bygga (= build, cultivate). But the physical envi
ronment, the ecology, and the economy conditioned 
by it, is only one aspect of the concept bygd. Centrally , 
it is cultural traditions and social relations that unite 
people within a bygd. The extension of bygd bound
aries is, however, relative, and people's activities out
side their own region - be they short or long in either 
time or space - characterize every bygd. 

Experts today of ten tend to replace the concept 
bygd by the term lokalsamhälle (local community) and, 
in their research, they have thereby used the socio
anthropological aspects. However, the present author 
maintains that, as far as countryside areas are con
cerned, the concept bygd is still applicable. Besides, 
the word is deeply rooted in the everyday speech of 
"common" people. The fact that the word is sanc-
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tioned by long usage and that it is emotionally 
charged does not make it a less valuable object for an 
ethnological research which has holistic ambitions 
and which focusses cognitive systems. To get at the 
sense of the phenomenon glesbygd today, it proved 
most important to consider the social criteria, physical 
and social isolation as weIl as stability and change. On 
the other hand, a documentation of material artefacts 
-common in old descriptions of the countryside
could not be said to reveal a glesbygd situation. 

Glesbygder (pl.) of old age and with a cultural-histori
cal background, with a varied and active working life 
proved to be most deeply rooted in the area as shown, 
among other things, by a marked dialect. On the 
other hand, glesbygder bas ed on a monotonous and 
increasingly strictly structured forestry, seemed to 
have more determined negative glesbygd criteria, 
which was reflected, inter alia, in their being rooted in 
political radicalism. Moreover, the consideration of 
both political and religious variables turned out to be 
very useful to get at the various bygd structures. 

Compared with the word bygd, the concept glesbygd 
has a very negative ring. However, the author wishes 
to stress the importance of listening to and interpret
ing the glesbygd from within. It the n pro ve s to have 
also positive key signatures, for instance, access to 
nature and a less strained life pattern than that char
acterizing our densely populated areas. At the same 

time, it is clear that local identification is psychological 
phenomena. If people are given alternatives, the y 
may turn their backs on the glesbygd. In point of 
research, the bygd is a battleground for many groups 
of subjects, and the ethnologist should be aware not 
only of the value of his own instruments but also of 
the fact that interdisciplinary research is a must in 
order to expose the complex pattern made up by a 
bygd or a glesbygd. Fiction may be an important source 
by which to get at the relations characterizing a bygd 
socially. 

The value of an overall perspective of culturai 
changes is not a modern observation. At the Scandina
vian ethnographical and folklore symposium at Abo 
in 1959, Sigfrid Svensson put forth the following 
views which, in their turn, were based on remarks 
made by Herman Geijer at a meeting of ethno
graphers a decade before: "We should also encourage 
monographic works, in which the changes in peasant 
culture within a certain bygd should be treated as an 
overall problem cutting through different kinds of pop
ular traditions. That is, in which the changes and 
their causes, the dynamics itself, are made the main 
theme. No traits of this overall picture are so difficult 
to grasp as the immateriai ones, the changes in the 
spirit of the age, in the way of thinking, in the emo
tionallife, in the view of life" (note 38). 

Translation: Nils Stedt 



STRÖDDA MEDDELANDEN OCH AKTSTYCKEN 

Kulturhistoriskt lexikon för nordisk medeltid 

Av John Granlund 

Den 29 maj 1978 var Kulturhistoriskt lexikon 
för nordisk medeltid (KL) "ved vejs ende", som 
det hette i dansk recension. Då var även det 
omfångsrika registret till lexikonet som sista vo
lym, nr 22, tryckt och under inbindning. För 
sista gången samlades representanter för presi
dier och samtliga redaktörer på huvudkontoret 
i Köpenhamn och mottogs sedan på Nybrogade 
2 av representanter för Ministeriet for kultu
relle anliggender. J ag tror alla deltagande var 
överens med ledaren för det danske presidium, 
när han citerade ett uttalande om lexikonet" ... 
det er den storste faellesnordiske praestation, 
der er virkeliggjort inden for humaniora idette 
århundrede". I varje fall var tillkomsten av lexi
konet ett utslag av den nordism, som vuxit sig 
stark i synnerhet under mellan- och efterkrigsti
den i de nordiska länderna. 

Initiativtagare var dr. phil. Lis Jacobsen 
(1892 - 1961) från "Det danske Sprog- og Litte
raturselskab", frejdad organisatör av vetenskap
liga editionsarbeten; en eldsjäl vars energi inte 
kunde nedslås. Hon vistades i Sverige en period 
under andra världskriget. Med tiden lyckades 
hon värva några effektiva och inflytelserika 
svenska lärde för sin ide, bland dem Bengt 
Thordeman, Elias Wessen, Ingvar Andersson 
och Dag Strömbäck. Förarbetena hade börjat 
redan 1948, men först år 1950 fick arbetet en 
fast internordisk organisation. Det skulle emel
lertid dröja ända till mars 1953, innan Island på 
allvar införlivades i arbetet med eget presidium 
och egen redaktör. Svensk redaktör inträdde år 
1951. 

Jag vill här i största korthet redovisa några av 
de tekniska förutsättningarna för lexikonets till
komst och redaktörernas arbetssätt. Det förne
kas inte, att de fem redaktörerna fick ett drygt 
arbete, inte minst beroende på att det planera
de lexikonet inte hade några mönster att följa. 
Kulturhistoriskt lexikon är inte riktigt det
samma som ett reallexikon. Det fanns presidie-

ledamöter, som i de tidiga diskussionerna lade 
så speciell vikt vid första ordet i titeln, att hithö
rande tema inte lät sig förverkligas inom lexi
konets ram. Slutresultatet blev en kompromiss. 
Men nog blev det ibland svåra överväganden, 
både när det exempelvis gällde religionshi
storia, konsthistoria o. a. För att söka få någon 
klarhet, vari en lexikonredaktörs arbete egentli
gen kunde bestå, rådfrågade jag emellertid att 
börja med förorden till några tyska reallexika 
som jag tidigare flitigt utnyttjat. Deras förord 
var i många fall upplysande. 

J ag må nämna några: Eberts Reallexikon der 
Vorgeschichte; Hofsteter u. Peters Sachwörter
bu ch der Deutschkunde; Klauser: Reallexikon 
fUr Antike u. Christentum; Baudrillert: Die Re
ligion in Geschichte u. Gegenwart; Bächtold
Stäubli: Handwörterbuch des deutschen Aber
glaubens; Merker-Stammler: Reallexikon der 
deutschen Literaturgeschichte; Elster: Hand
wörterbuch der Staatswissenschaften. Och and
ra. Det var nödvändigt att skaffa sig någon rim
lig förebild om sättet att gå tillväga. 

Så mycket var emellertid klart att det gällde 
att få en helhetssyn på verket i vardande och 
samordna dess enskildheter till ett harmoniskt 
helt. Det betydde att man hade känslan av att 
man måste börja från början. 

Från begynnelsen var presidierna överens 
om att litterära minnesmärken under person
namn, dvs. biografier, samt ortnamn (vilka ju 
hade egna forskningsorgan) inte fick förekom
ma som uppslagsord. I Sverige hade vi redan 
Svenskt biografiskt lexikon och ny upplaga av 
Styffe: Skandinavien under unionstiden var un
der förberedelse. Ar 1952 var också alla över
ens om att lexikonet skulle omfatta följande 
femton huvudgrupper och därunder samlades 
ett 60-tal underrubriker. I stark förkortning 
kan huvudgrupperna rubriceras så: 1) sociala 
och politiska förhållanden; 2) sjukdomar, hospi
tal, läkare m. m; 3) militärväsen; 4) rättslivet; 5) 
skatt och finanser; 6) handel, gillen o. skrån; 7) 
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jordbruk och samhörande näringar; 8) jakt och 
fiske; 9) kyrka och undervisning; 10) hednisk 
religion, folkliv, folktro, folksed, mat och dryck; 
Il) skönlitteratur och folklig litteratur; 12) his
torisk litteratur, språk, diplomatik, arkiv och 
biblioteksväsen; 13) konst och hantverk, bostad, 
klädedräkt; 14) naturvetenskap; 15) teknik. 

Förslag till fjorton av listorna hade påbörjats i 
Danmark år 1946 och supplerades efter hand 
av många danska lärde. Det väsentliga arbetet 
för varje lands redaktör blev nu att inom varje 
ämnesgrupp och dess underrubriker samla 
uppslagsord, som tillsammans (inklusive hän
visningsord) täckte hela listan av temata. Ingen 
av redaktörerna behärskade alla dessa temata, 
varför det gällde att välja experter och övertala 
dem att hjälpa till. Lexikonet står i tacksam
hetsskuld till sina många vänliga, tillmötes
gående och tålmodiga hjälpare. Ett varmt tack 
riktas till alla, men jag kan inte underlåta att 
nämna särskilt några: Sam Owen Jansson, spe
cialisten på mått, mål och vikt (lista Sd), Nils 
Ludvig Rasmusson, mynthistoria (Se), C. G. U. 
Scheffer, heraldik (12f), Rune Norberg, då sys
selsatt med en katalog över profana bruksföre
mål i Sveriges medeltida konst (l3e), Sven He
lander, liturgihistoria m. m. (9b), Carl Ivar 
Ståhle, litteraturhistoria (Il). Med stor glädje 
minnsjag också rustmästaren Josef Alm, allt för 
tidigt bortgången. Hans kunskaper om medel
tidsvapen och överblick av tidens krigskonst var 
ovärderliga. Nämnas må också den norske re
daktören, då professor Halvard Lie, som slutli
gen kom med en ytterst genomtänkt och före
bildlig artikellista över litteratur (Il), samt pro
fessor Anders Bugges utförliga ämneslista 
"Kunst-Norge" (13 a). Ett gott förslag till ämnes
listor lämnades av dansken Erik Moltke (13 b 
och c). Textila ämnen bearbetades med stor 
omsorg av Anne Marie Franzen och Agnes Gei
jer (13 fl. - Ett besvärligt problem var ämneslis
tan rörande rättshistoria (4), från vilken måste 
undantagas begrepp rörande författnings
historia och kyrkorätt. Det var Sten Gagner, 
sedermera professor i Munchen, som vid möte 
efter möte lämnade mig en särskilt god hjälp. 
Gerhard Hafström skrev sedermera de flesta 
hithörande artiklar. Sist må nämnas fil. dr J. 
Bernströms kunniga och genomtänkta ämnes
lista Zoologi (l4b); uppslagsorden lät han få 
singular form, när det medeltida artbegreppet 
täckte det nuvarande, men sattes i pluralis, när 

flera nutida arter inbegreps. Vissa exotiska 
former som spelade en roll i nordbornas före
ställningsvärld medtogs liksom fabeldjur och 
havs vid under. 

Från den danska redaktionen hade ställts till 
förfogande en preliminär lista uppslagsord, av
sedd att täcka samtliga ämnesområden. Lis Ja
cobsen har meddelat vid ett tillfälle att en stick
ordslista påbörjades i Danmark år 1946 och på
gick till år 1948. Denna stickordslista var emel
lertid lika svårhanterlig som om vi skulle börja 
göra ämneslistor efter Kulturhistoriskt lexikons 
nuvarande registerband. 

För Finlands vidkommande må erinras om 
att den finske redaktören, professor Gunvor 
Kerkonen, efter utomordentligt energiskt arbe
te lämnade utförliga bidrag till samtliga ämnes
listor. Det omständliga arbetet med att göra 
upp ämneslistor i varje land (från Island kom 
dock aldrig någon lista, vilket hade ringa bety
delse, då de nära nog "allvetande" isländska 
redaktörerna kompletterade efter hand) tog 
lång tid och krävde många redaktörs möten och 
långvariga diskussioner. 

Av experten krävdes i första hand att han på 
sin ämneslista eller del av ämneslista anteckna
de artikelord rörande svenska och nordiska för
hållanden, som ej fanns i de nämnda danska 
excerpterna; att även sådana ämnen och be
grepp antecknades, från vilka rimligtvis borde 
hänvisas till en huvudartikel; att de viktigaste 
och senast utkomna källorna angavs; och att 
expertjobbet om möjligt avslutades inom en må
nad och resultatet sändes den svenske redak
tören. Sedan ämneslistorna äntligen blivit färdi
ga, genomdiskuterade och fastställda, skulle på 
huvudkontoret varje artikelord överföras på 
den s. k. A -Ö-listan. Det var också ett drygt och 
krävande arbete, som tog åtskillig tid och 
krävde kontroll. För att få en föreställning om 
författarnas och redaktörernas arbete beställ
des ett antal "provartiklar". Flera författare var 
hjälpsamma nog och ställde upp. Det var intres
sant. De behandlades såsom kommande origi
nalartiklar med granskning och kritik av lan
dets egen redaktör, sändes sedan jämte denna 
kritik resp. uttalande till huvudkontoret i Kö
penhamn och därifrån till samtliga övriga re
daktörer för att slutligen bearbetas på huvud
kontoret ev. på redaktörsmötet. Det var det ar
betsförlopp, som sedan blev gängse för varje 
artikel. 
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Av vad jag sagt framgår, hoppas jag, några 
väsentliga drag i redaktörernas arbete med in
komna artiklar. Deras uppgift kom sedan att 
bliva att fördela artikelmängden sig emellan 
och finna de rätta författarna, avtala innehållets 
längd och tidsfrister samt kontrollera och redi
gera stoffet. En sammanfattning av vad man 
krävde av författarna sändes våra medarbetare 
någon gång år 1956. Det heter däri bl. a.: 

"Artiklarna skall i koncentrerad form giva den veten
skapliga forskningens hittills kända resultat. Fram
ställningen bör vara koncis, objektiv och saklig: den 
skall vara klar och begriplig utan att vara popularise
rande. Artiklarna må innehålla de för läsaren nöd
vändiga fakta till belysning och förklaring av ämnet 
samt - då utrymme finns, och ämnets karaktär gör det 
önskvärt - det väsentliga av den vetenskapliga pro
blemställningen; författaren kan under sådana förut
sättningar medtaga egna hypoteser." Detta betyder 
ifråga om innehåll och disposition att artiklarna bör 
principiellt innehålla: "1) definition av ämnet och ev. 
en kort historik av temat utanför Norden, 2) beskriv
ning av ämnets förekomst och utveckling - eller infly
tande - innanför nordiskt område, 3) i själva artikeln 
eventuella citat från källmaterial med direkta hänvis
ningar i parentes; 4) i artikelns avslutning må givas 
litteraturhänvisningar till viktiga specialarbeten, ord
nade alfabetiskt med anförande av förf.s namn, ver
kets titel och band med romersk siffra, ev. serie med 
arabisk siffra, utgåva, utgivningsplats, år och ev. sid
hänvisning: för tidskrifter gäller författarnamn, arti
kelns titel, tidskriftens namn, årgång, serie, band. 5) 
Varje artikel signeras med författarens för- och efter
namn. I artiklar, vars olika avsnitt är fördelade på 
flera författare, signeras varje avsnitt för sig. Detta 
gäller också inskott i en artikel. Artiklar som fyller 
mer än två spalter kan lämpligen uppdelas i avsnitt 
med kursiverade överskrifter. Hänvisningar i artikeln 
eller förslag till hänvisningar till andra artiklar nor
maliseras av redaktionen. Förf. kan ställa förslag till 
illustrationer men den slutliga illustreringen avgöras 
av red." 

Systemet att låta var och en av de fem redaktö
rerna och deras specialister granska och vid be
hov komplettera varje skrivet bidrag till lexi
konet fördröjde givetvis redaktionsarbetet, in
nan detta förfaringssätt blev rutin. 

I början av år 1956 eller kanske redan i slutet 
av året dessförinnan förlorade man tålamodet i 
Danmark. Det sades, att förlaget, Rosenkiide og 
Bagger, ovillkorligen krävde att få trycka, och 
huvudredaktören i Köpenhamn (administrator 
och "faellesredaktör") lämnade då till tryckning 

vad som fanns till hands av första bandet. Det 
var föga välbetänkt: många artiklar var ännu 
inte skrivna, andra var inte färdiga eller korrek
turlästa. När bandet kom ut mötte det protester 
och kritik, och slutet blev att vi inom kort år 
1957 fick både ny administrator och ny dansk 
redaktör. Till en del berodde misslyckandet 
sannolikt på att A -Ö-listan ännu inte var fär
dig. 

När artiklarna skrevs, avfattades de på ett
dera av de fyra nordiska språken: svenska, 
danska, norskt riksrnål eller landsmål. Förfat
tarna behandlade temat antingen för hela Nor
den eller allenast nationellt, varför en artikel 
ibland inte har mindre än fem författare och är 
skriven på tre språk. 

Språkförbistringen tror jag knappast någon 
har allvarligt besvär med. Svårare verkningar 
har säkerligen den omständigheten, att medelti
dens Norden hade en annan politisk-geografisk 
indelning än nu. Det vållade svenska författare 
och redaktören mycket bekymmer, att t.ex. 
skånska kulturförhållanden, fornminnen etc. 
inte fick omtalas av svenska författare, och när 
så skedde, ströks de genast på huvudkontoret i 
Köpenhamn, men någon ersättning från dansk 
författare kom sällan eller aldrig. Till slut hit
tade administrator Rona på att den svenska arti
keln skulle få rubriken "Sverige och Skåne". De 
övriga gammal danska landskapen för att inte 
tala om de norska är ofta försummade och säl
lan omtalade. 

En annan tvistefråga, som uppstått ibland, 
har varit den tid lexikonet regelmässigt rör sig 
inom. Lexikonet har undertiteln "Från vikinga
tid till reformationstid", vilket i praktiken inne
burit tiden mellan 800 och 1536. En eller annan 
svensk författare har emellertid ansett det nöd
vändigt att i sin artikel gå tillbaka till vendeltid. 
I andra svenska artiklar möter inte sällan for
muleringen "under medeltiden och på 1500-
talet" vilket allt har måst godkännas, när ämnet 
så fordrat. 

Lexikonet var vid starten planerat att rymmas 
i tio band. När det var färdigt omfattade det 
tjugo band jämte ett supplementband (bd 21, 
vari ingick de ö-artiklar, som tidigare ej fått 
plats i band 20) samt registerbandet, tillhopa 
alltså tjugotvå band. De tjugo banden innehål
ler vardera ca 360 tättryckta tvåspaltade sidor; 
de två sista banden, supplement och register 
når emellertid tillsammans ej upp till mer än ca 
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335 sidor, varför det borde räckt med ett band 
nr 21. Det påpekades också från början både i 
brev och på redaktörsmöte men förgäves. 
Abonnenterna har således fått en obehövlig ex
traavgift, vilket väckt förargelse åtminstone i 
Sverige. 

Att planerna för utgivningen måste vidgas 
från tio till 1jugo volymer berodde på flera or
saker: 1) artiklarna måste inte bara bevara utan 
även höja sin standard ifråga om vetenskaplig 
kvalitet och läsvärdhet; 2) medeltidsforskning
en gjorde under nitttonhundrafemtio- och sex
tiotalen stora framsteg inom hela det nordiska 
området och mycket nytt kom i dagen, som det 
var angeläget att presentera för läsekretsen och 

som i många fall publicerades för första gången 
ilexikonartiklarna; 3) vid många tillfällen sti
mulerades författarna genom artikelbeställ
ningar till en betydande nyforskning. Redak
tionen var angelägen att göra litteraturförteck
ningarna så aktuella som möjligt. Tyvärr var 
det inte möjligt att, när supplementet gjordes 
1976 det trycktes 1977 - få med då önsk
värda kompletteringar. De ansågs ta för stor 
plats och uteslöts principiellt. Jag saknar t.ex. 
bittert Jan Liedgrens i rättan tid färdigskrivna 
komplettering av sin förträffliga artikel "Arkiv" 
i första bandet av KL, vilken flitigt utnyt1;jats av 
studerande på universitetet. 

Redaktionsmötet i Vadstena 1975. 
Stående: Allan Karker, Finn Hoo
neb0, Helge Pohjolan-Pirhonen. Sit
tande: Jakob Benediktsson, John 
Granlund, Georg Rona. 
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Medarbetarnas antal växte med åren. Åtskilli
ga fick inte uppleva verkets avslutning. Samtli
ga "collaboratores" är förtecknade i band 2l. 
De utgör sammanlagt i de fem nordiska län
derna c:a 700, varav 318 från Sverige. 

I det redan sagda har vid tillfälle skymtat 
något av Kulturhistoriskt lexikons organisation. 
Jag nämnde initiativtagarens, Lis Jacobsens, 
förmåga att värva inflytelserika lärda för sin 
ide. De som närmast gick in för att förverkliga 
hennes tankar om Kulturhistoriskt lexikon bil
dade en styrelse, ett presidium, ett för varje 
nordiskt land. Huvudmannen i Danmark blev 
riksantikvarien, professor Johannes Brönd
stedt, i Norge professor Didrik Arup Seip och i 
Sverige medlemmen av Svenska Akademien 
professor Elias Wessen. Det ursprungliga svens
ka presidiet stod kvar, tills lexikonet var färdigt, 
utom riksarkivarien Ingvar Andersson, som vid 
sin bortgång ersattes av ännu en medlem av 
Svenska Akademien, professor Erik Lönnroth. 
Övriga medlemmar var från början riksantikva
rien Bengt Thordeman och från 19S0-talet un
dertecknad. Nytillkomna är professor Dag 
Strömbäck och senare f.d. riksantikvarien pro
fessor Sven B. F. Jansson. De har varit till ovär
deligt stöd inte bara i organisatoriskt avseende, 
artikelskrivande och granskningar utan även 
när det gällt att klara finanserna. Sverige, 
Norge och Danmark har delat alla utgifter lika. 
Finland och Island har stått för sina egna ut
gifter. Under den närmast oavbrutna inflatio
nen har Erik Lönnroths insats varit minnes
värd. Bidragsgivande institutioner redovisas i 
det så gott som varje år utkomna lexikonban
det. Kontinuiteten i det svenska presidiet har 
varit en glädjande fördel. Sverige har varit en
sam i det avseendet. I de fyra övriga länderna 
har skett täta ombyten av presidiemedlemmar. 

Som en mycket stor fördel räknar jag också, 
att lexikonet från och med andra ,och tredje 
bandet oavbrutet haft samma administrator och 
redaktörer. I Danmark ersatte fr.o.m. tredje 
bandet cand. mag. Allan Karker mag. art John 
Danstrup och i Finland efterträdde prof. Helge 
Pohjolan-Pirhonen från och med sjätte bandet 
professor Gunvor Kerkonen. Island hade två 
redaktörer: professor Magnus Mar Larusson 
samt fr.o.m. band tre även ordboksredaktören 
Jakob Benediktson, som under lång tid har dra
git tyngsta lasset. De många gånger ansträngan
de redaktörsmötena två gånger per år - som
marrnötena hölls i tur och ordning i vart och ett 
av de nordiska länderna, vinterrnötena alltid i 
Köpenhamn - har genom den personliga kon
tinuiteten kunnat hållas i en traditionell och 
effektiv form. 

Kanske bör jag nämna i detta sammanhang, 
medan jag är inne på begreppet tradition, att 
lexikonet från begynnelsen haft att lita till det 
danska förlaget Rosenkiide og Bagger i Köpen
hamn och för Sveriges vidkommande Allhems 
förlag i Malmö. Tryckningen har ombesörjts av 
F. E. Bording, Köpenhamn. Upplagan har varit 
4300 exemplar Tyvärr är volymerna 1-6 ut
gångna från förlagen. 

Finn H winebg: Et leksikon blir til (Forskningsnytt fra 
Norges almenvitenskaplige forskningsråd nr 5 1971. 
Universitetsforlaget). 
Georg Rona: Kulturhistorisk leksikon for Nordisk Mid
delaIder (Danske opslagsvaerke 7. G. E. C. Gad, K0-
benhavn 1971). 
Densamme: Kulturhistorisk leksikon for nordisk mid
delaIder (Nordisk tidskrift för vetenskap, konst o. 
industri, utg. av Letterstedtska föreningen. Ny serie 
Sthlm. Arg. 52,1976, h.L) 



Sommarstugan och bärstugan 

Vad är "bärstugan" hos Nicolovius? 

Av Ingemar Ingers 

I samtliga upplagor av Nicolovius (Nils Loven), 
Folklifvet i Skytts härad (1847, 1868, 1908, 
1924 och 1957) förekommer å sidorna l och 2 
en benämning på ett av rummen i boningsläng
an, som här skall granskas: - - - "bärstugan 
eller sommarstugan, som hade ingen eldstad" 
(s. l) och "bärstugan kallad så, emedan dit alle
handa saker inburos, som ej annars hade sin 
bestämda plats, eller sommarstugan, kallad så, 
emedan den ej kunde eldas och således endast 
sommaren bebos" (därefter följer beskrivning 
på inredningen med bord och bänkar, säng och 
kistor s. 2). Detta är den första och enda gången 
benämningen "bärstugan" förekommer i den 
etnologiska litteraturen, undantagandes de till
fällen då Nicolovius citeras. 

Följande undersökning vill ådagalägga, att 
"bärstugan" hos Nicolovius är en engångsföre
teelse. Den skriftspråkliga normaliseringen till 
"bärstugan" beror på en av Nicolovius tillver
kad privat etymologi, som är ohållbar. Han har 
gjort en formellt felaktig identifiering med ett 
annat sydskånskt ord, som oftast har formen 
bä.stuen 1 men icke är sammansatt med verbet 
bära, som här nedan kommer att närmare be
handlas. 

I Dialekt- och ortnamnsarkivet i Lund (tidi
gare Landsmålsarkivet) finns talrika och täta 
belägg med benämningar på lokaliteterna i 
bondgårdar och annan allmogebebyggelse i 
Skåne, men intet enda belägg finns på ett ord, 
som kan identifieras såsom bärstuga. Enligt la
garna för ordsammansättningar skulle detta 
ord, om det vore en sammansättning med ver
bet bära, hetat *bärestua (i Skyttsmålet: bärestue) , 
liksom det regelbundet i Sydskåne heter bäreböT 
(detsamma som lijbö 'r, likbår), bäTeTev (-rep), bä
restol och bäTestång, utgörande beteckningar för 
hjälpmedel varmed någon eller något bäres. 
Den enda i Skytts härad gängse beteckningen 
för ifrågavarande rum - ett fyrkantigt eller 

1 En punkt efter vokalen angiver att den är lång. 

rektangulärt rum vid den ena gaveln av bo
ningslängan, upptagande längans hela bredd, 
är sommarstuga (sommerstue, där o uttalas som 
kort å-ljud). I Artur Hazelius Ur de nordiska 
folkens lif (Sthm 1882) ingår s. 31 f. en utförlig 
gårdsbeskrivning med rubriken Stuga i Håslöfs 
socken i Skåne, närmast framkallad med anled
ning aven förestående rivning aven ålderdom
lig gård i Håslövs kyrkby i Skytts härad, varvid 
en del detaljer blev tillvaratagna för anordning 
aven stuguinteriör å Nordiska museet. Termi
nologien är meddelad Hazelius genom korre
spondens med organisten i Håslöv J. F. Malm
gren, som var infödd i socknen och alltid varit 
bosatt i nära grannskap av gården. Genom till
mötesgående av professor Gösta Berg har jag 
kunnat ta del av Malmgrens brev till Hazelius. 
Han uppgiver benämningen sommerstue, som är 
återgiven i den tryckta texten s. 35 såsom som
maTStue, vilket är tryckfel för den genuina for
men sommeTstue. Samma form återkommer i en 
ordförteckning, utarbetad 1909 aven Hås
lövbo, kantorn i Malmö S:t Johannes försam
ling Christian Nilsson (1865-1922), som var 
född och uppvuxen i Håslöv. Det är att märka, 
att i denna ordförteckning på över 7,000 ord 
ingår väl sommeTStue, men ingenting som kan 
identifieras med "bärstuga." Håslövs socken 
gränsar till Reng, som var Nicolovius' födelse
bygd, och folkmålet i dessa socknar överens
stämmer helt i såvälljudförhållanden som ord
förråd. Chr. Nilsson definierar sommerstue 
som "oeldad sal." Här följer en orientering om 
utredningen av ordet sommarstuga och notiser 
om dess funktioner. Ordet sommarstuga (van
ligtvis i formen sommarstua ) har sin utbredning i 
sydvästra Skåne, men på ett större område än 
det som kan betecknas som det sydvästskånska 
dialektområdet. Det är ganska jämnt belagt i 
Torna, Bara, Oxie, Skytts, Vemmenhögs och 
Ljunits härader. Därtill finns åtskilliga belägg 
från Harjagers och Onsjö härader samt södra 
och mellersta Luggude. Det nordligaste beläg-
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get är i Kvidinge, S. Åsbo härad. Österut 
sträcker sig sommarstuga till Ystadtrakten i 
Herrestads härad. I Färs härad är ordet belagt 
endast i Vomb längst i väster. Det saknas i 
Frosta härad, där man i stället har beteckningen 
hused, liksom i flera andra härader. Det veterli
gen äldsta belägget för sommarstuga i västra 
Skåne hirrör från 1579 och är lokaliserat till 
Hyby i Bara härad. Det ingår i ett mål vid 
Malmö rådsturätt i Malmö Tingböger 1577 -83 
og 1588-90, utg. av Leif Ljungberg, Einar 
Bager och Erik Kroman, Kbhn 1968. Där refe
reras s. 85-86 ett mål, där en kvacksalverska, 
benämnd Anne Iude quinde (Iude =jyde) är 
instämd. Scenen är i Hyby, dit Anne Iude 
qvinde blivit hämtad för att bota Marten Niels
sen s hustru Margrete. Anne Iude quinde yttra
de: "Lader mig faa quinden i een stuffue for 
mig selfuer allene". Tha lod Marten Nielssen 
flötte sin hustru f ind i sin sommerstuffue. - -

Vad beträffar bruket av sommarstugan, har förf. ald
rig under sin verksamhet som upptecknare fått upp
givet, att hela hushållet under sommartiden var bosatt 
i detta rum, ej heller intog man de dagliga måltiderna 
där om sommaren. Men de vuxna döttrarna kunde 
ha sommarstugan till liggplats, och vissa arbeten ut
fördes där vid sommartid, i synnerhet vävning. Den 
dialektala formen är allmänt sommarstua med avvi
kelser i Skytts härad och större delen av Oxie härad, 
som har sommerstue, liksom den sydvästra delen av 
Vemmenhögs härad. 

Den successiva förvandlingen av sommarstugan till 
ett finrum med benämningen sal är tidigast omtalad 
av Ave i Allmogeseder i Rönnebergs härad på 1840-
talet s. 12-13. Förändringen började först hos stor
bönder och genomfördes sist hos småbönder. Men 
ännu på 1920-talet har förf. sett en gammaldags som
marstuga i en storbondegård, som var Nygård i Sve
dala socken. Jag bebodde detta rum vid uppteck
ningsresor 1922 och 1923 och minns att det var upp
fyllt av kistor, skåp, vävredskap och en liggsoffa. Går
den ägdes och brukades av två bröder, som var ung
karlar och hade övertagit fädernegården. En bidra
gande orsak var deras ungkarlsstånd. För övrigt var 
boningslängan ovanligt lång och hade tillräckligt med 
rum, varför sommarstugan inte behövde tas i anspråk 
som finrum. Så sent som till 1963 var i Tottarps 
socken i Bara härad sommarstugan bibehållen i sitt 
gamla skick hos en bonde på ett medelstort hemman, 
som han övertagit efter föräldrarna. Han var en kon
servativ ungkarl, född 1876 och bortgången 1963. -
Ett bruk av sommarstugan, som allmänt omtalas, var 
användningen som danslokal. 

För förvandlingen från sommarstuga till sal är föl
jande uppgifter betecknande. De kommer från en 
dotter till en storbonde i Hemmesdynge, Vemmen
högs härad. Hon var född 1870. "Når di böjde åmm 
lä.njorne, så kallede di såmmerstuen fårr salen. Di 
kallede ännte vår sal där himme fårr såmmerstuen." 
Det kan tilläggas, att den nya boningslängan i hennes 
fädernegård, Hemmesdynge nr Il, var byggd 1864. 
Redan från 1870-talet omtalas i Malmö omgivningar 
(Burlöv, Fosie m. fl.) att sommarstugan i åtskilliga 
bondgårdar var uthyrd till sommargäster, och detta 
pågick långt in på 1900-talet, också sedan sommarstu
gan blivit "salen". 

Varifrån har Nicolovius fått "bärstugan", som 
han anför som en alternativ benämning på som
marstugan? Det som har föresvävat honom har 
säkerligen varit ett ord i den dialektala formen 
bä.stuen, som han iakttagit sedan han 1830 kom 
till Östra Vemmenhög såsom kyrkoherde. Detta 
ord har sitt spridningscentrum iVemmenhögs 
härad. Nicolovius kan ha förväxlat vad han ef
ter flyttningen till Vemmenhögs härad iakttagit 
med det han kände från sin hembygd i västra 
delen av Skytts härad. Det kan möjligtvis också 
förhålla sig så, att han redan i Reng hört 
bä.stuen användas av folk, som var inflyttade 
från Vemmenhögs härad. 

Men ordet bä.stu har ingenting med verbet 
bära att skaffa. Det är till sitt ursprung en sam
mansättning av partikeln bak + stuga, som ge
nom dialektala utvecklingar har givit bä.stu till 
resultat. Rent sakligt sett har bä.stuen sin motsva
righet i baghused i sydöstra Skåne, men det är 
sammansättningens art, som har medfört att i 
bä.stu ursprunget har blivit mera fördunklat 
och inte så tydligt som i baghus. Som fornskånsk 
ursprungsform kan man sätta *bak-stufa el. -
stuva (det torde observeras, att -g- i nysvenskt 
stuga är sekundärt). - I Vemmenhögs härad 
utvecklas förbindelsen aks (ax) över aghs och ajs 
till äjs eller äs, således i dialektformerna för ax, 
axel, sax och strax, som blir. resp. äjs el. äs, äjsel 
el. äsel, säjs el. säs, sträjs el. sträs. Former med 
bortfall av -j är vanligast i södra delen av Vem
menhögs härad. Hos samma individer förekom
mer såväl äjs som äs o. s. v. På samma vis har 
utvecklingen till bä.stu försiggått. Här har bort
fallet av j gynnats av anhopningen av tre konso
nanter. I utkanterna av spridningsområdet 
finns som alternativ form bäjstu, således i Bör
ringe och Slimminge i Vemmenhög och i Fru 



24 Ingemar Ingers 

Alstad i Skytts härad. För bä.stu finns i Vem
menhögs härad belägg från 22 socknar,och där
till från några socknar mer än ett belägg. Utan
för Vemmenhögs härad är bä.stu belagt i den 
östligaste delen av Skytts härad, som har mycket 
gemensamt med Vemmenhögsmålet., i sock
narna Anderslöv, Fru Alstad, Gislöv och Gylle; i 
Oxie härad iGlostorp, V. Kärrstorp och Sveda
la. I Bara härad är ordet belagt endast i sock
narna Lyngby (bäjstu) och Genarp (bä.stu) , där 
målet utgör en övergång till Vemmenhögsmå
let. I Ljunits härad är bä.stu belagt i Villie, Kats
lösa och V. Nöbbelöv. Ytterligare tillkommer i 
periferien några belägg med a-vokal: bajstu, 
Everlöv i Torna härad och från Herrestads 
härad ba.ste (långt, öppet a-ljud) i Sövestad, Hö
gestad, Bjeresjö och Öja. I Herrestads härad 
mötes ba.ste med baghUs, som tillhör Österlen. 
Upptecknaren Per Larsson uppgiver 1901 från 
Bjeresjö och Öja: "ba.ste, förrådskammare, rum 
hvari matvaror, säng- och gångkläder, som ej 
äro i dagligt bruk m. m. förvaras. Nämnes äfven 
baghUs." Från Högestad uppgiver Jacob Berg
ström 1927: "Ba.ste, bakre stugan intill daglig
stugan, användes som förrådsrum; ordet växlar 
med baghused, madhused och tji.stehused." -
Beteckningen baghus är säregen för sydöstra 
Skåne. Det västligaste belägget är ifrån Blent
arp i Torna härad, men ordet saknas för övrigt i 
detta härad. 

Vi skulle nu övergå till betydelserna och funk
tionen hos ordet bä.stu. Det finns i de lexikaliska 
samlingarna under stickordet bakstuga. Från 
detta bör skiljas ett annat ord, som i riksspråks
form också heter bakstuga men som är beteck
ning för rum (i större gårdar) där bakning för
siggår. Detta rum heter överallt bagestua, i 
Skyttsmålet bagestue. Det skulle bli för vidlyftigt 
att här återgiva definitionerna för alla belägg. 
Det visar sig, att bä.stu och ord med liknande 
former har två olika betydelser, dels detsamma 
som sommarstuga, dels ock i betydelsen för
rådsrum för matvaror, spiskammare, vilken be
tydelse är den vanligaste. 

Här upptages först några belägg, där bä.stu 
såväl till funktion som till läget i boningslängan 
är detsamma som sommarstugan. Det äldsta be
lägget i arkivet i Lund är ifrån Grönby i Vem
men högs härad och är daterat till 1876. Upp
tecknare är Nils Hansson, f i Grönby 1850, som 
var äldre bror till författaren Ola Hansson: 
"Bä.stu, m. el. f, det förnämsta rummet, utgö-

rande på en gång spiskammare och rum för 
gästers undfägnande och herbergerande." Be
tydligt senare upptecknad men fullt genuin är 
följande uppgift aven gammal ortsmeddelare 
från Ö. Klagstorp: "Bästu, en stuga som var på 
andra sidan stuga och kammare, där var kistor 
med kläder och linne i och annat förvarad, där 
var järngaller för fönstret utåt trädgården." 
(1938). I ett belägg från Börringe definieras 
bä.stu med "sommarstuga." I Viktor Akermans 
Minnen och anteckningar från Gärdslövs och 
Önnarps pastorat nämndes ordet två gånger: "1 
bästuen, ett litet kisterum och förvaringsrum 
innanför stugan, låg pigan med de största bar
nen" (s. 102) och "Innanför stugan var bästuen 
av ungefär samma mått, 9 X 7 alnar och med 
lergolv. I bästuen stod en säng, hemmagjord 
och mycket enkel - - - I bästuen stod kistor 
runtom och ovanpå dessa en dörr, som tjänst
gjorde som bord för det dagliga matförrådet" 
(s. 128). I den sistnämnda notisen verkar bä. 
stuens och sommarstugans funktioner vara de
samma, men det framgår av sammanhanget, att 
ingen kammare här fanns mellan stugan och 
bä.stuen, vilket annars var vanligt. I så fall har 
det varit denna kammare, som varit bästuen, 
och det utanför liggande större rummet, som 
varit sommarstuga. För övrigt är sommarstuga 
(sommarstua, sommerstua, somrnerstue) talrikt 
belagt iVernmenhögs härad och har varit vanli
gare än bä.stu som beteckning för ett rum, som 
är lika stort som stugan. I Grönby är jämte 
bä.stu också sommarstuga belagt. 

Mera i periferien finns ett belägg från Ever
löv i Torna härad under formen bajstu, där 
definitionen tydligt angiver att betydelsen är 
densamma som sommarstugan har: "Bajstu, f, 
högtidsstuga. I bondgården fordom befintligt 
större rum, hvari husets förråd af klädespersed
lar förvaras i kistor, skåp och sängar. Dessutom 
användes rummet, då gäster inbjudits till går
den ss. vid bröllop, begrafning." Uppteckning
en är gjord av Per Larsson 190 l. Detta belägg 
är det enda från Torna härad. I detta härad var 
sommarstuan annars den vanliga beteckningen 
och förekom också i Everlöv jämte bajstu. 

Den för övrigt gängse funktionen hos bä.stu 
är i Vemmenhögs härad förrådsrum för mat
varor m. m., spiskammare, handkammare, 
visthus. Någon gång angives uttryckligen att 
bä.stuen och sommarstugan var två skilda rum. 
"Bä.stuen de va bagom sommerstuan" (Ö. 



Sommarstugan och bärstugan 25 

Torp). Från Hemmesdynge, där sommarstugan 
användes om ett större rum, uppgives: "Bä.
stuen de va liesom sa.lthused." Det vanliga läget 
i bondgårdarnas boningslängor för detta rum 
var fordom mellan stugan och sommarstugan. 
Det kallades längre västerut madhused, således i 
större delarna av Oxie, Skytts och Bara hä
rader. Olof Christoffersson uppgiver från Fru 
Alstad: "Bä.stuen, de va där di hade sulkaren." 
(D. v. s. karen för nedsaltat sovel = kött och 
fläsk). De få belägg för bä.stu som finns från 
östra delen av Skytts härad har alltid betydelsen 
spiskammare, visthus, så ock hos de belägg som 
finns ifrån Oxie härad och till Vemmenhögs 
härad gränsande delar av Bara och Ljunits hä
rader. I husmansboningar iVemmenhögs 
härad, där man blott hade ett rum förutom 
stugan, kallades detta allmänt bä.stuen och kun
de antingen vara lika stort som stugan eller bara 
hälften så stort. Från Lilla Beddinge läge upp
gives: "Bä.stuen de va nåd smalt, de va bårre 
smalt." Väster om Vemmenhögs härad var kam
mersed den vanliga beteckningen för detta rum. 
I häraderna i Västskåne är kammers allmänt be
lagt fr. o. m. Skytts t. o. m. Bjäre härad och i 
inlandet därtill i Onsjö och Frosta härader. 
Spridda belägg finns dessutom från Vemmen
högs, Ljunits och Herrestads härader. 

Den förste, som efter Nicolovius citerar bär
stuga torde vara Rietz i Svenskt Dialektlexikon 
77 a, där han anför det under formen bärstua. 
Han identifierar ordet språkligt sett med bä.stu, 
jfr 78 a, där bästu anföres med hänvisning till 
sammansättningar med v. bära. Båda samman
ställer alltså ordet med bära. 

Förf. har alltsedan 1930-talet varit medveten 
om ursprunget till bästu i "bak-stuga" men har 
inte behandlat ordet i sin gradualavhandling 
Studier över det sydvästskånska dialektområdet 
(1939), där ljudförbindelsen a +k (eller g) +s be
handlas i § 36, beroende på att redan tillräckligt 
med belägg fanns för att exemplifiera ljudöver
gångarna. Därav framgår, att denna ljudförbin
delse blir exempelvis sajs i Skytts härad väster 
om Trelleborg liksom i stora delar av Skåne, säjs 
i Skytts härad öster om Trelleborg och i Vem
menhögs härad säjs el. säs. Det är som resultat 
av denna utveckling också bä.stu har framgått. 

.. 
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Husmansboning i Åarp, Burlövs socken, Bara 
härad. Huset var byggt 1825 och revs 1945. Efter 
uppmätning av förf. ritat av Torsten Karlson. Det 
rum, som här benämnes kammersed, motsvararas i 
Vemmenhögs härad och kringliggande orter av bä.
stuen. 

År 1953 gjorde jag för den danske forskaren 
Sven Jespersens räkning en sammanställning 
över benämningar på sommarstuga och jämför
liga lokaliteter i Skåne. Därav blev en kopia 
bibehållen å dåvarande Landsmålsarkivet i 
Lund (acc. nr 5192). Det är till denna Monika 
Minnhagen hänvisar i Bondens bostad s. 64 och 
157 (not 89 till kap. IV). 

Av ovanstående torde framgå, att ordet bär
stuga, som är en av Nicolovius konstruerad, ety
mologiskt felaktig normalisering, helst borde 
utgå ur terminologien eller i varje fall inte till
mätas något vitsord. Men det skall betonas, att 
denna granskning aven detalj hos Nicolovius 
inte betyder någon nedvärdering av hans för
fattarskap, som jag tvärt om högt värderar och 
hämtat mycken inspiration av. 
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Atlas över svensk folkkultur II: 1-2. 
Sägen, tro och högtidssed. Red: Ake 
Campbell (t) och Asa Nyman. Utg. av 
Kungl. Gustav Adolfs Akademien. 
Under medverkan av Dialekt- och 
folkminnesarkivet. Uppsala 1976. 1. 
Kartor, 56 s.; 2. Kommentar 125 s., ill. 

Denna atlas utgör del II av det redan i slutet av 
1930-talet planerade atlasverket över svensk 
folkkultur, där del I, Materiell och social kultur, 
publicerades 1957 och där de återstående två 
delarna avsetts behandla dialekter och ort
namn.' I förordet får läsaren en inblick i det 
stora och långfristiga arbete som ligger bakom 
utgivandet. Första arkivarie Åsa Nyman, som 
efter den ursprunglige redaktören professor 
Åke Campbells bortgång 1957 övertog utgiv
ningen av atlasen har haft både mod och uthål
lighet då hon fört detta minst sagt komplicera
de och omfattande arbete i hamn med alla de 
svårigheter som varit förenade med ett aven 
annan forskare påbörjat arbete. 

Verket består aven kartdel och en kommen
tardel. Uppdelningen av verket med en särskild 
kommentardel fungerar utmärkt och är en bätt
re lösning än att såsom i del I låta texten följa 
direkt i anslutning till kartbilderna. Det minska
de formatet (245 x 305 mm) har medfört att 
Sverigekartan har delats i en nordlig och en 
sydlig del, vilket stundom försvårar avläsbarhe
ten. Svårigheten att avläsa kartorna förstärks av 
det stora antalet symboler (i ett fall ända till 30 
st) som kartorna har. 

Av de ursprungligen planerade 42 ämnena 
som skulle redovisas i kartform kvarstår elva 
samt ett nytillkommet: Jättekastet (1 karta, det 
nytillkomna ämnet), Hur kyrkan fick sin plats 
bestämd (2 kartor), Odens jakt (6 kartor), Som 
jordemoder hos de underjordiska (1 karta), 
Vattenväsen i manlig gestalt (2 kartor), Varul
ven (2 kartor), Magisk tjuvmjölkning (4 kartor), 
Det mördade barnet som gengångare (3 kar
tor), Festeldar. Vårsed (1 karta), Piskning med 
ris. Sed vid påsk och jul (1 karta), Tranan bär 

1 Om utgivningen av de återstående delarna se Folke 
Hedblom i Saga och Sed 1977. 

ljus i säng. Talesätt och tider rörande inomhus
belysningen på våren (1 karta), Traditioner 
knutna till Luciadagen, 13 dec. (5 kartor). Inal
les 29 kartor får här representera sägen, tro och 
högtidssed i svensk folkkultur. Som redaktören 
själv framhåller är det svårt för att inte säga 
omöjligt att med hjälp av ett så begränsat antal 
ämnesområden avgöra vad som kan anses vara 
mest representativt. För kommentarerna till de 
olika ämnena svarar förutom Åke Camp bell 
och Åsa Nyman även professor Dag Strömbäck, 
fil dr Ella Odstedt och fil dr Julius Ejdestam, 
samtliga forskare med tidigare anknytning till 
Folkminnesavdelningen vid Dialekt- och folk
minnesarkivet i Uppsala. 

I förordet nämner redaktören att kartorna är 
att betrakta som debattinlägg eller som utgångs
punkt för fortsatta detaljundersökningar. Det 
karterade materialet representerar svensk folk
kultur vid slutet av 1800-talet. Både val av äm
nesområden och frågeställningar begränsas gi
vetvis av det insamlade uppteckningsmaterial, 
som ligger till grund för kartorna. Som redak
tören själv omnämner har det inte heller varit 
möjligt att kontrollera detta. 

Trots det uttalade syftet, anser rec att atlasens 
användbarhet är mycket ringa. Visserligen visar 
kartorna att olika företeelser och termer kunnat 
få olika uttryck i olika delar av landet och att 
vissa gränser återkommer. Detta är dock ingen 
ny erfarenhet och för inte heller forskningen 
vidare. 

Kartor som t ex redovisar benämningar på 
övernaturliga väsen vittnar om en något okri
tisk hållning till materialet och en inkonsekvent 
behandling av detsamma. Hänförandet av ett 
antal benämningar till ett visst supranormalt 
väsen, grundar sig på den systematik folkmin
nesarkiven är uppbyggda efter. Indelningssät
tet förutsätter att ett tänkt väsen uppträdde i en 
viss gestalt på en bestämd vistelseort, att det 
hade ett visst verksamhetsfält och fick en viss 
benämning. Då en karta visar 14 benämningar 
på vatten väsen i manlig gestalt, är det dess vis
telseort och gestaltning som styrt karteringen. 
Större delen av materialet återfinnes under vad 
som i arkiven benämns näckentraditionen. Ser 
man närmare på detta material finner man att 
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utsagorna avser mycket skiftande gestalter, be
nämningar och verksamhetsområden. Det är 
därför enligt min uppfattning inte möjligt att 
tala om ett bestämt väsen med olika benämning
ar. Även om detta är särskilt uppenbart ifråga 
om det s k näcken materialet är förhållandet det
samma ifråga om andra övernaturliga väsen. I 
själva verket torde upptecknarens intresse för 
den yttre form en berättelse om supranormala 
föreställningar hade, präglat materialets ut
formning genom valet av frågeställningar och 
därmed skymt möjligheten till förståelse av den 
idevärld och de värderingar som låg till grund 
för berättelsen. 

Kan man verkligen utgå från en gestalt eller 
en benämning och utifrån t ex vattenväsen i 
manlig gestalt (näcken) säga att här är en tradi
tion med de benämningarna, formerna och mo
tiven, medan övrigt som berättats om samma 
gestalt är av tillfällig art eller tillhör en annan 
tradition? Är det inte så att i kommunikationen 
mellan människor, där ideer, normer och vär
deringar kom till uttryck, fanns vad gäller tron 
på övernaturliga väsen en mängd motiv, gestal
ter och benämningar efter ett mer eller mindre 
fast mönster, men som på det hela taget kunde 
kombineras ganska fritt och där de inre sam
manhangen var centralare än de yttre for
merna? Hur mycket av det stabila och traditio
nella i utsagorna om ett övernaturligt väsen 
finns att söka som produkter av efterkonstruk
tioner i arkiv och litteratur? 

När man studerar nämnda karta över benäm
ningar på vattenväsen i manlig gestalt är det 
säkerligen mot just denna bakgrund av veten
skaplig kontext till materialet som gör att en viss 
inkonsekvens kommer till uttryck. Trots att det 
i kommentaren till kartan talas om bäckahästen 
som ett vattenväsen som växlade gestalt, oftast 
mellan häst och man, är t ex ej benämningarna 
karterade. Däremot är flera av utsagorna om 
bäckamannen medtagna trots att de inte säger 
något om honom som vattenväsen. 

I den mycket omfattande och genomarbetade 
kommentaren är det framförallt de naturgeo
grafiska förhållandena som utgör förklarings
grunden till de kulturella variationerna. De oli
ka företeelser som karterats är i kommentaren 
motiverade och insatta i sina större traditions
sammanhang. Materialsammanställningar av 
denna typ kan ge upphov till många spörsmål, 
utöver de som behandlats i detta verk, inte 

minst källkritiska frågor. Därför hade en möj
lighet varit att komplettera kartorna med en va
riantlista, som underlättat fortsatta analyser av 
det presenterade materialet. 

Det finns givetvis en mängd källkritiska frå
gor att ställa när det gäller denna typ av materi
al. Hur är materialet insamlat, är det ett repre
sentativt urval människor som här får komma 
till tals om den svenska folkkulturen? Kan mate
rialet vara påverkat av insamlaren vad gäller 
frågeställningar och intervjusituation? Det 
finns många verkligt angelägna frågor att ta 
ställning till när man använder sig av arkivens 
äldre uppteckningsmaterial. Personligen tror 
dock recensenten att den viktigaste uppgiften 
är att klarlägga vilket själva syftet var för insam
ling av detta material över huvudtaget. Möjligen 
är det först vid kritisk granskning av den tidi
gare folkminnesforskningens uppfattning av de 
folkliga traditionerna, som detta upptecknings
material kan ge en rättvis bild av svensk folkkul
tur. 

jochum Stattin 

Gunter Wiegelmann, Matthias Zender & 
Gerhard H eilfurth: Volkskunde. Eine 
Einfiihrung. Erich Schmidt Verlag. 
Berlin 1977.266 s., ill. 

Bokens redaktör och huvudförfattare är profes
sor Gunter Wiegelmann i Munster som i sin 
avdelning utgår från den materiella kulturen 
under det att kollegerna Matthias Zender i 
Bonn skriver om tro och sed och Gerhard Heil
furth i Marburg om folkkulturens sociala sida. 
Men detta är en grov rubricering, som inte ger 
någon strikt skillnad mellan de tre författarnas 
bidrag. Ingen av framställningarna är upp
byggd på någon realuppdelning, utan de följer 
istället en problemsortering, vilket kan sägas 
vara skillnaden mellan en handbok och en in
troduktionsbok. Den förra bör ju också efter 
anvisat utrymme åsyfta relativ fullständighet 
och jämvikt för hela ämnesfältet. I en introduk
tion betingas urvalet av vad som efter individu
ella förutsättningar ger den bästa belysningen 
av uppställda problem. Att mycket och många 
kommer utanför kan då inte hjälpas. Litteratur
förteckningen, som dock omfattar närmare 500 
titlar, måste givetvis också bli ett urval, då den 
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endast åsyftar citerad tyskspråkig litteratur. 
Vad som saknas innebär alltså inget värdeom
döme. 

r den inledande historiken är Zenders redo
görelse för Hitlertidens förhållande till ämnet 
av intresse även utanför Tyskland. Han riktar 
en varning till den yngre generationens företrä
dare att deras uttalanden i likhet med vad som 
då skedde kan komma att politiskt förgrovas, 
misstolkas och utnyttjas. Den aktuella teoretiska 
diskussionen i Tyskland står heller inte alltid 
enligt författarens mening på någon högre ve
tenskaplig nivå utan blandas med starkt väx
lande dagsuppfattningar (s. 37). 

r anslutning till vad ovan antytts, att boken 
mer är ägnad problematik än beskrivning, är 
det följdriktigt, att det ena av Wiegelmanns två 
huvudkapitel är rubricerat Teorier och meto
der. Han anknyter härvid i flera fall till nordisk 
diskussion bl. a. om högkonjunkturer, kultur
fixering och centraldirigering. Liksom hos oss 
betonas starkt, att folklivsforskningen både ifrå
ga om källmaterial och metoder anknyter såväl 
till historieforskning som socialvetenskaper. r 
kapitlet ingår ett avsnitt av Heilfurth där också 
nämnes, att man i Sverige har en jämförande 
forskning på regional bas med både sociologisk 
och historisk orientering. Man förbinder där, 
skriver Heilfurth, på ett meningsfullt sätt fält
och arkivforskning och tillämpar en produktiv 
kombination av funktionalism och struktura
lism (s. 89). 

r kapitlet om "föremålskulturen" i Mellaneu
ropa framhåller Wiegelmann inledningsvis, att 
den östeuropeiska terminologiska uppdelning
en i "etnografi" för den materiella kulturen och 
"folkloristik" för den muntliga främst är av 
orienterande värde. En klar skillnad mellan vad 
som är materiell och muntlig eller andlig kultur 
är omöjlig att uppdra (s. 97). I föreliggande 
arbete är folkdiktningen icke medtagen. 

Genom impulser från bland annat museer, 
språk- och agrarforskning hade föremålsstu
dierna ett uppsving i Tyskland under 1900-
talets tre första årtionden med en upprepning 
omedelbart efter andra världskrigets slut, då ett 
antal betydelsefulla arbeten utkom. Men genom 
negativt inflytande från sociologi och antropo
logi har, konstaterar Wiegelmann, en viss stag
nation härutinnan inträtt i VästtyskIand de se
naste åren. Den fortsatta forskningsrapporten 
är disponerad efter föremålsgrupper: hus och 

inventarier, klädedräkt, näringsmedel, arbets
redskap och folkkonst. 

Efter detta avsnitt återkommer författaren 
till övergripande synpunkter närmast gällande 
de olika stadierna i utvecklingen. Endast ensta
ka arbeten härom föreligger, som exempel 
nämner Wiegelmann Paul Lesers om plogen 
och Dag Trotzigs om tröskredskapen. Med des
sa exemplifierar han också två viktiga drivkraf
ter för förändringarna: kulturinflytanden och 
konjunkturerna. Men vad Wiegelmann ytterst 
efterlyser är en samlad översikt och han skis
serar själv följande nydaningsperioder: 11- och 
1200-talen, ca 1550-1620, ca 1750-tidigt 1800-
tal, 1870-1914 och 1950-1975. 

Genom det starka kontinentala inflytande 
Skandinavien varit utsatt för får vad som ytterli
gare säges om innovations centra och reliktom
råden också ett intresse för oss. Med långt per
spektiv sammariställer Wiegelmann till tid och 
rum förändringar och kvardröjande. I tidig me
deltid var Väst- och Sydvästeuropa ett expan
sionsområde för nyheter på grundval av kvarle
vande romerska och keltiska traditioner. Senare 
gav stadsgrundandet starka impulser, som dock 
verkade olika i norr och söder: i NordtyskIand 
en intensifiering av jordbruket (de nya städerna 
behövde livsmedel), i SydtyskIand en urbanise
ring av byarna ifråga om hantverk och borger
lig livsföring. Under 1500-talet ändrades den 
geografiska bilden och från och med 1600-talet 
låg Europas nyhetscentra definitivt i norr; då 
hade världshandeln fått sin tyngdpunkt i Eng
land och Holland. 

Matthias Zenders huvud bidrag har rubriken 
Tro och sed, fest och lek. Gentemot den kritik 
som yngre tyska forskare framfört mot uppräk
ningar av folklivets enskilda företeelser, alltså 
en mera handboksmässig framställning, in
skärper Zender, att en forskning ju heller inte 
kan existera utan faktamaterial. Men i en intro
duktionsbok som denna har det dock främst 
gällt att framlägga problem och visa på utveck~ 
lingslinjer. Inledningsvis lämnar Zender en 
snabbgenomgång av familjelivets och årets mär
kespunkter men med blicken främst riktad på 
förändringar och med kritiska inpass. Ett exem
pel härpå är Nikolausbruken, där Zender pole
miserar mot Karl Meisens uppfattning att dessa 
uteslutande skulle uppkommit ur legendspe
len: redan skillnaden mellan bruket i katolska 
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och protestantiska områden borde varnat Meis
sen för hans förhastade slutsatser. De protestan
tiska Nikolausbruken visar tydligt, att de är res
ter av äldre folkliga vinterupptåg. 

Hithörande problem behandlas också i avsnit
tet Kontinuitet och förändring och gäller fråge
ställningar som är aktuella för olika historiska 
discipliner. Filologer och arkeologer har t. ex. 
sysslat med frågan om vilka hedniska gudar 
som lever vidare i olika helgongestalter. Vi vet 
nu, skriver Zender, att sådana sammanhang 
blott finns i undantagsfall, men även att den 
kristna helgonkulten inte vore tänkbar utan 
den antika hero- och demontron. I allmänhet 
föreligger också vid kvardröjande, likartade 
former betydande förskjutningar ifråga om in
nehåll, funktion och geografisk utbredning. 
Frågan om kontinuitet kan dock inte negli
geras. Zender nämner som exempel, att Rhen
landets kultur inte fått sin nuvarande form om 
inte seklers romarväide präglat människor och 
landskap. Utforskningen av kontinuitet och för
ändring är grundläggande också för ett studi
um av nutiden. 

Vilken uppfattning man än kan ha om det 
berättigade i att en så betydande del av tillgäng
liga resurser i pengar och personal nedlagts för 
att åstadkomma stora atlasverk med utbred
ningskartor - det gäller Sverige likaväl som 
annorstädes - kan ingen tvekan finnas om att 
det erhållna resultatet bör utnyttjas så intensivt 
som möjligt. Det är också vad Zender gjort för 
Tysklands del genom sina många undersök
ningar av kulturgränser och spridningsvägar. 
Hans avslutande framställning i det här ak
tuella arbetet kan för ändamålet synas vara för 
stort i omfång, för begränsat till ämne och lokal 
(skyddshelgonens förekomst inom Rhenområ
det). Men för att rätt uppfatta värdet härav 
gäller vad som ovan inledningsvis sagts om en 
introduktionsboks speciella karaktär. Den har 
främst till uppgift att åskådliggöra mål och me
toder. Arbetssättets tillämpbarhet blir det vä
sentliga. Det valda ämnet har dessutom här sin 
särskilda fördel: ett rikt historiskt källmaterial 
står till förfogande. 

Zenders kapitel slutar med ett avsnitt Grupp
speciella olikheter. Så länge folklivsforskningen 
koncentrerade sig kring bondekulturen uppfat
tades klass och traditionsformer inte som något 
problem, t. ex. bortsåg Mannhardt helt från hos 
vilka människor uppteckningarna hörde hem-

ma. Zender varnar å andra sidan för att över
driva olikheters sociala bakgrund på bekostnad 
av lokalt betingade skillnader. Men han fram
håller dock vikten av att man i en historiskt 
inriktad forskning särskilt studerar hantverkar
nas liv, deras seder och fester och vilka negativa 
följder industrialismen här hade. 

Den tyska introduktionen innehåller till sist en 
fem sidor lång sammanställning av arbetsupp
gifter, författad av bokens redaktör. Genom 
uppgifternas mångfald och forskarnas fåtal 
måste, betonar Wiegelmann, ämnet inriktas på 
uppföljning och koncentration. Nödvändigt är 
att fortsätta de historiska undersökningarna av 
folkkulturen. Den nyaste tendensen att begrän
sa forskningen till en vid nutid betyder, att man 
i överdriven aktualitets strävan offrar förut cen
trala och för samarbetet med övriga historiska 
ämnen oumbärliga forskningsfält. Genom att 
alltför snabbt ta upp ämnen som är aktuella 
inom andra fack åstadkommer man splittring 
och släpper tidigare teman som behövt ytterli
gare penetration. Överskridandet sker i rikt
ning mot sociala och politiska problem. Det kan 
då bli svårt för utomstående och studerande att 
se vad som är ämnets kärna. Vidare är "europe
isk etnologi" inte bara en facketikett utan anger 
en arbetsinriktning. Ämnets kontaktytor för ett 
internationellt samarbete är många och stora. 

Viktigt är visserligen, fortsätter Wiegelmann, 
att forskningsarbetet inordnas under generella 
teoretiska aspekter, men i ett historisk-empiriskt 
fack skall dessa grunda sig på konkreta analyser 
och befrämja dessa. "Ren teori" har vi fått nog 
av! Bland aktuella arbetsuppgifter har kultur
anpassningen genom tvångsförflyttningarna 
och gästarbetarna fått ökat intresse. Därigenom 
har också förståelsen växt för jämförbara pro
cesser i det förflutna, för arbets- och handels
vandringar och deras funktion i kulturförmed
lingen. Genom masskommunikationernas bety
delse i det urbaniserade samhället har de regio
nala och historiskt framväxta skillnaderna kom
mit i bakgrunden och de sociala olikheterna fått 
ökat intresse, något som också bör påverka de 
historiska studierna. De väl dokumenterade 
yngsta tidsfaserna ger möjlighet att noga stude
ra förändringens mekanism och kan ge lärdo
mar och säkrare resultat beträffande det för
flutna. 
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Vill man jämföra denna tyska lärobok med före
liggande svenska introduktionsböcker i ämnet 
måste man ha i minne att förutsättningarna för 
användningen är ganska olika. Undervisning 
och examina vid tyska universitet är annorlun
da organiserade än vid de svenska. De svenska 
introduktionerna är närmast avsedda för det 
inledande studieavsnitt, som tidigare svarade 
mot "1 betyg" (nu "20 poäng") och som normalt 
beräknades ta en termin i anspråk. Någon mot
svarighet härtill finns inte vid de tyska universi
teten. Som en inledning synes den tyska lärobo
ken med sin enorma läsmassa och sparsamma 
illustrering vara för stor, för kompakt och även 
för ensidig, eftersom ämnet också har andra 
principiella sidor som här ej medtagits, t. ex. 
frågan om förlagor och efterbildning. Men för 
fortsatta studier är boken även utanför Tyskland 
en värdefull tillgång. Den har undvikit det 
mångordiga "tyska" filosoferande, som ibland 
kan vara så svårt för en utländsk läsare att smäl
ta. Att idealiskt sammanföra de tre författarnas 
bidrag har väl inte helt lyckats. Här finns både 
upprepningar och oregelbunden disposition. 
Men den vunna mångsidigheten ger ersättning 
för förlorad enhetlighet. 

Sigfrid Svensson 

Lena Johannesson: Den massproduce
rade bilden. Ur bildindustrialismens 
historia, A WE/Gebers. Stockholm 
1978. 259 s., iiI. 

"Det finns mycket få bilder för folket men mas
sor av bilder tillgängliga för folk". Denna tes 
framställer Lena Johannesson i sin nyutkomna 
bok med ovanstående titel. Hennes arbete är 
tillika det första mera påtagliga resultatet av 
forskningsprojektet "Bildens och bildkonstens 
kommunikationsproblem under 1800- och 
1900-talen" vid Konstvetenskapliga institutio
nen vid Uppsala universitet. Medan projektti
teln ännu dras med det halvt värderande be
greppet "bildkonst" har Lena Johannesson up
penbarligen påverkats av etnologernas icke-vär
derande kulturbegrepp och använder bara det 
neutrala ordet "bild". Med en sådan syn blir 
illustrationen på en begravnings karamell och 
söndagsskolans bildmärken lika intressanta stu
dieobjekt som berömda konstreproduktioner. 

Att förf. har ett etnologiskt sätt att se på bildob
jekten framgår också aven kritisk kommentar 
till Nationalmuseets Diisseldorf-utställning 
1976. Om denna kompletteras "med sviter av 
reproduktioner av dessa konstnärers målning
ar, så hade man gjort ett intressant inlägg i 
folkbildningshistorien" (s. 63). 

Fastän Lena Johannesson inte särskilt ingåen
de diskuterar bildernas kommunikativa funk
tion så är det just bilden som instrument och 
påverkningsmedium som intresserar henne. 
Samtidigt förklarar hon helt frankt att hon är 
ointresserad av bildernas innehåll. Det skulle 
kunnat bli "en ganska hemsk skildring". Det 
tror jag nu knappast att det hade behövt bli. 
Men fördelen med den valda, inventerande 
uppläggningen som omfattar allt från kistebrev 
och oljetryck till bokmärken, etiketter och af
fischer är uppenbar. Författaren visar härige
nom vilka stora, obearbetade fält som det finns 
för samhällsorienterad bildforskning. Genom 
den breda bildfront som rullas upp får boken 
en programmatisk betydelse. Någon "inträng
ande analys av 1800-talets expansiva bildindu
stri" som baksidesreklamen talar om är den där
emot knappast. Det bör väl snarast vara ett över
gripande mål för projektet som sådant och kan 
självfallet inte förväntas aven första "forsk
ningsra pport". 

Men vad menar då Lena Johannesson med 
sin ovan anförda tes? Jo uppenbarligen att bild
industrin visserligen gjort bilder tillgängliga för 
breda folkskikt, men att den samtidigt egentli
gen bara prackat borgerliga bilder på folket. 
Bildindustrin har alltså aktivt gått in i en 
process som inneburit att de fattiga bara överta
git av de rika (Gesunkenes Kulturgut), vilket 
tidigare tog mycket längre tid. Kungens bild 
behövde nu inte bara sitta på slottsväggen utan 
kunde snabbt spikas upp också i kojan. 

Oljetrycken är de bästa exemplen på att stora 
mästares verk genom bildindustrin också fick 
"konsumenter" i breda folklager. Med bildma
terial illustreras här det förborgligande av all
mogen på landsbygden som Sigfrid Svensson 
tidigt pekat på med material från "föremålssi
dan". På liknande sätt som man hos allmogen 
imiterade de borgerliga möblernas faner i ädel
trä genom oljefärgsådring spridde bildindu
strin borgerliga bilder som var tillräckligt billiga 
för att kunna köpas av gemene man. 

Oljetrycksfabrikörerna och andra bildfabri-
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körer hade säker näsa för vad som passade kö
parna. Det finns rentav exempel på att de kun
de producera oljetryck i dubbla versioner an
passade dels för en borgerlig, dels för en lantlig 
publik (W. Bruckner, Elfenreigen, Hochzeits
traum, Köln 1974, s. 87 f.). Vem bilderna ska
pats för är dock inte lika intressant som vad det 
var som "gick hem". Och det är väl här som den 
framtida analysen borde sätta in. Ett studium av 
den massproducerade bildkonsten borde där-

I för ske med ännu vidare referensramar än fa
brikernas produktionsförteckningar. Vilken av 
all tänkbar konst var det som blev massprodu
cerad eller reproducerades i de största uppla
gorna? Jag är övertygad om att det i denna 
process funnits en selektion. Och det är driv
krafterna bakom urvalet som det vore viktigt att 
komma åt. En stor del av motiven var religiösa 
och en deltagare i Uppsalaprojektet avser att 
behandla just dem. Man kommer alltså inte 
förbi bildinnehållet. 

Bildindustrialismen är en stor och svåröver
skådlig process. Vad vi inom svensk bildforsk
ning hittills fått en viss översikt över är snarast 
det hantverksmässiga stadium som föregick 
bildindustrialismen. Lena Johannesson gör ing
en distinktion mellan dessa produktionsformer 
utan medtar också kistebreven, som dock var 
handkolorerade. Det är kanske lite oförsiktigt, 
ty just kistebreven - liksom 1900-talets pappers
bonader, som hon snabbt berör på s. 101 - är 
alldeles uppenbart tillverkade direkt för en 
folklig köpekrets. Själv har jag (Rig 1974 s. 73-
89) påvisat hur olika detaljer på ett och samma 
kistebrevsmotiv anpassats för att bli begripliga 
för köpare i olika tider och länder. Kistebrevs
makarna skiljer sig härvid föga från dalmålarna 
och de sydsvenska bonadsmålarna, som alltid 
tillrättalade sina bilder "för folket" i syfte att de 
skulle bli säljbara. 

Vad som föranlett Lena Johannesson att ock
så hänföra kistebreven till bildindustrin utom 
att de är massproducerade, är måhända att mo
tiven i så stor utsträckning är lånade. "Man stjäl 
ideer och importerar klicheer." Undantaget är 
enligt Johannesson Lars Gullbransson i Var
berg, som utmärker sig för ett personligt motiv
val och en helt personlig stil (s. 48). Som exem
pel avbildas ett kistebrev som föreställer en 
skräddare som lagar ett hål på byxorna till en 
kund. Men det är ett dåligt exempel, ty just 
detta kistebrev har en förlaga som heter "Nurn-

bergerskräddaren" och i Neu-Ruppin trycktes 
det också med svensk text (exemplar i KB). 
Detsamma gäller om Gullbranssons bild av "Fru 
von Sump född Kaffetörst" (Kulturens årsbok 
1977 s. 68 ff). 

Att utvecklingen inte alltid inneburit att kiste
brevsmotiven överfördes i modernare teknik 
utan att riktningen också kunnat vara den mot
satta finns det ytterligare exempel på. Rasks i 
Växjö omvandlade 1840 en tysk färglitografi 
(det s. k. brännvinssällskapet) till ett enkelt 
handkolorerat kistebrev. Behovet av nya bild
motiv ökade, men den tekniska utvecklingen i 
Sverige hängde inte med. Lösningen på detta 
problem blev bild import och de flesta masspro
ducerade bilder i litografiskt utförande i vårt 
land - och samtliga i oljetryck - är importera
de. Förf. har därför tvingats långt utanför de 
nationella gränserna i sina bildstudier och bl. a. 
dragit nytta av den vitala tyska bildforskningen. 

Framförallt i Neu-Ruppin upptäckte man att 
Skandinavien var en god marknad och tryckte 
därför färglitografier i stora upplagor med 
både dansk och svensk text. Den av förf. nämn
de P. A. Huldberg i Stockholm hade sin främsta 
betydelse inte som kistebrevstillverkare utan 
som importör av bildtryck och hans verksamhet 
vore värd en särskild studie. Ett annat produk
tionscentrum som spelade stor roll också för 
marknaden i Sverige var E. G. May i Frankfurt 
am Main. Som exempel på hans produktion 
avbildar Lena Johannesson ett oljetryck som fö
reställer "Mannens sociala stånd" (1897). Men 
det är ingalunda så att den framgångsrike bild
fabrikanten gjort "en samhällsstege av det gam
la motivet med ålderstrappan". Som jag nyligen 
visat (Varbergs museums årsbok 1978) har 
"ståndstrappan" ikonografiska traditioner som 
går långt bakom May i Frankfurt. Det är en 
detaljanmärkning, men den visar hur svårt det 
är att säga något om motiv som inte är special
studerade. Och även om Lena Johannesson inte 
primärt är intresserad av bildinnehållet klarar 
hon sig inte utan illustrationer. Det är även 
dessa som bidrar till bokens levande och 
intresseväckande form. 

Till de prisvärda ansatserna i Lena Johannes
sons bok hör också försöken att se industrialis
mens bilder i ett helhetssammanhang. När hon 
kommer in på "nipseriet" dvs de små konstföre
målen av gips och porslin som såldes av kring
vandrande italienare under 1800-talet kommer 
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jag att tänka på en studie av Anniken Thue i 
Gamle Bergen årbok 1975, vilken just visar vad 
denna typ av prydnader betydde i klunketidens 
dukkehjem. Anniken Thues utgångspunkt är 
de konkreta rumsinteriörerna, dvs helheterna. 
Och därmed anlägger hon - fastän konsthisto
riker - ett mera etnologiskt betraktelsesätt än 
som är möjligt för Lena Johannesson, som hela 
tiden rör sig på makro planet och med fabriker
nas utbud i stället för att undersöka vad man 
inom olika samhällsmiljöer valde av detta utbud 
(av bokproduktionen var det definitivt inte bon
depraktikan, en myt som förf. vidareför trots 
att den avlivades redan i Folkliv 1943 -44 av 
Sigfrid Svensson). Det är här etnologernas in
sats behövs, om bilden skall studeras inte bara 
som tidsspegel utan också som instrument, som 
påverkningsmedel. Lena Johannesson är med
veten om problematiken (s. 238 f.) men tycks 
inte ha sinne för bildernas betydelse för "en 
enskilt kännande eller reagerande människa" 
trots allt intresseväckande som hon inlednings
vis säger om sin egen barndoms bildupplevelser 
(s. 10). 

Lena Johannessons bok är - kanske beroen
de på den pedagogiska biavsikten - rik, nästan 
överrik på infallsvinklar. Man har en känsla av 
att en hel forskargeneration skulle ha sysselsätt
ning med att analysera det bildmaterial hon 
pekar på. Inte minst från etnologiskt håll bör 
man med stort intresse följa den fortsatta verk
samheten inom Uppsalaprojektet, vilket f.ö. 
också har en medarbetare från Lund. 

Nils-Arvid Bringeus 

Agneta Boqvist: Den dolda ekonomin. 
En etnologisk studie av näringsstruk
turen i Bollebygd 1850-1950. Eng
lish summary. Diss. CWK Gleerup. 
Lund 1978. 148 s., iII. 

Under de senaste åren har nordiska etnologer 
och socialantropologer bedrivit en intensifierad 
forskning kring människornas försörjningsmöj
ligheter inom marginella miljöer eller s. k. ut
kantsområden, där näringsresurserna är svaga. 

Rec. är ett sammandrag av recensentens anförande 
som fakultetsopponent vid disputationen i Lund den 
18 maj 1978. 

Man kan här följa en förändringsprocess, som 
består i att tidigare näringar alltmer avvecklats. 
Om några alternativa försörjningsmöjligheter 
inte uppstått, har områdena avfolkats mer och 
mer. 

Förutom Agneta Boqvist har etnologen Or
var Löfgren och socialantropologen Carl-Gus
taf Thornström i var sin nyutkommen doktors
avhandling studerat utvecklingen inom en be
stämd utkantsmiljö i ett längre tidsperspektiv 
(O. Löfgren: Fångstmän i industrisamhället. En 
halländsk kustbygds omvandling 1800-1970, 
1977; c.-G. Thornström: Bakom stagna
tionen. Lokalsamhället och omvärlden i en 
svensk skärgårdsby 1500-1975, 1978). En ny
het består i att dessa undersökningar sätter hus
hållen som produktionsenhet i centrum i stället 
för enskilda näringsgrenar. 

Boqvist behandlar hushållens sammansatta 
näringsmönster inom Bollebygds härad i syd
västra Västergötland med tonviKt på den skogs
dominerade socknen Töllsjö. Emedan sådana 
småsysslor vid sidan om jordbruket som slev
och visptillverkning knappast avsatt några spår 
i arkivaliska källor av statistisk art (främst kyrko
böckernas och mantalslängdernas yrkesbeteck
ningar) har undersökningen erhållit titeln "Den 
dolda ekonomin". Med tanke på den röda trå
den i avhandlingen skulle man även kunna an
vända beteckningen "Den sammansatta ekono
min". I likhet med vissa andra forskare har 
författarinnan benämnt en sådan komplex för
sörjningsform mångsyssleri. Detta ger emeller
tid lätt intrycket aven viss planlöshet, varför 
termen näringskombination är att föredra. 

Agneta Boqvist tar sin utgångspunkt i det 
faktum att folkmängden i Bollebygd ökade 
kraftigt under 1800-talet. Trots de knappa jord
resurserna förekom det en förhållandevis ringa 
emigration och utflyttning till tätorter. Detta 
kunde ha relaterats till att emigrationsfor.skare 
visat, att andra västsvenska orter med liknande 
knappa yttre förutsättningar som i Töllsjö 
uppvisat en betydligt högre emigrations
intensitet (Eric De Geer: Emigrationen i Väst
sverige i slutet av 1800-talet. Om orsakerna till 
den varierande regionala fördelningen, i Ut
vandring, red. av A.-S. Kälvemark, 1973). Vad 
kan detta bero på? En central frågeställning 
måste bli att ta fasta på vilka krafter som hållit 
människorna kvar på hemorten trots minskade 
förutsättningar att kunna livnära sig där. Förf. 
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vill visa, att människorna kunde stanna där tack 
vare framväxten av ett komplext närings
mönster. Man kan säga, att de ekonomiska för
klaringarna bakom valet av bosättningsort och 
sysselsättning dominerar, medan betydelsen av 
hemortens mera dolda sociala värden i form av 
gemenskap med grannar och släktingar osv. 
inte diskuteras. Mina stickprovsintervjuer i 
Töllsjö har lämnat flera upplysningar om vilka 
täta kontakter i vardag och högtid som före
kommit mellan hushållen och hur man upplevt 
sig tillhöra ett kollektiv. Dessa värden gick man 
ju miste om när man flyttade från orten. 

För att förstå bakgrunden till att det samman
satta näringsmönstret kunde utvecklas får förf. 
vidare beakta vilka resurser i närmiljö och om
värld som främjade uppkomsten aven sådan 
komplex näringsform. Mot detta måste man 
ställa de begränsningar som varit hämmande 
och motverkat befolkningens möjligheter att 
stanna kvar. Med tanke på att studien omfattar 
en längre tidsperiod gäller det att ta fasta på 
hur dessa styrfaktorer i närmiljö och omvärld 
(resurser och begränsningar) förändrats i tids
planet. Hur kan sådana förändringar i sin tur 
bidra till att förklara att vissa näringsgrenar för
svunnit under undersökningsperioden och and
ra tillkommit? Man bör söka belysa spännings
förhållandet mellan krafter i omgivningen som 
främjat respektive hämmat förändringar. Hur 
påverkar dessutom den personliga (psykolo
giska) beredskapen, t. ex. beroende på ålder, 
villigheten att acceptera nya näringsgrenar re
spektive strävan att hålla fast vid de tidigare 
även när det givits nya yttre förutsättningar? 

I det följande avser jag att granska några av 
författarinnans resonemang, främst rörande 
drivkrafter bakom näringsmönstrets utform
ning under perioden 1850-1950. 

1) Först vill jag något diskutera hur relevant 
denna avgränsning i tiden är. Den befolknings
ökning som författarinnan utgår ifrån, började 
på allvar redan vid 1800-talets början (fig. 3, s. 
20). För att kunna studera det stigande folkta
lets inverkan på sättet att försörja sig under hela 
förändringsprocessen skulle undersökningen 
rimligen ha börjat vid denna tid. Materialföre
komsten har emellertid dikterat författarinnans 
val av bakre tidsgräns. Det saknas nämligen 
länsmansrapporter före 1850. Då det inte varit 

möjligt att följa förändringsprocessen från bör
jan, kan man enligt min mening även argumen
tera för att undersökningen hade startat vid 
tiden kring år 1900. Sammansättningen av nä
ringsmönstret genomgick nämligen inte några 
större förändringar mellan 1850 och 1900 -
främst med undantag för möbelhantverket och 
laggkärlstillverkningen - varjämte källäget inte 
tillåter ett studium aven del småsysslor i kom
plexet förrän fr. o. m. 1900-talets början, dit 
man når med intervjuerna. 

Om den bakre gränsen framflyttats, borde 
man å andra sidan ha kunnat följa utvecklingen 
inom området fram till nutiden i stället för att 
sluta strax efter andra världskriget. Förf. moti
verar sitt val med att förutsättningarna vid den
na tid hade ryckts undan för den tidigare nä
ringskomplexiteten. När man sätter hushållen 
och deras försörjning i centrum, vill man få veta 
vilka alternativa försörjningsmöjligheter som 
stod till förfogande då den tidigare ekonomiska 
grunden försvunnit. Hur har människorna 
upplevt sin situation och vad förhindrade en 
utflyttning? För att få en mera mångsidig bild 
av avvecklingens konsekvenser borde man inte 
enbart intervjua sådana som stannat kvar trots 
försämrade utkomstmöjligheter utan även dem 
som lämnat hemorten. Denna senare kategori 
har författarinnan genomgående lämnat åsido, 
även i de intensiva hushållsstudierna i Morj
hults by. En intressant fråga gäller hur dessa 
människor utifrån förutsättningarna i närmiljö 
och omvärld resonerat och motiverat sitt ställ
ningstagande. Man kan hoppas, att förf. senare 
får tillfälle att studera vilka krafter som styrt 
utvecklingen mot pendling och inflyttning 
(återflyttning), som enligt mina informanter bli
vit ett viktigt inslag i Töllsjö under senare år. 
Varför vill man bo i denna miljö? Vilka värden 
(sociala, ekonomiska, natur osv.) upplever man 
där i motsats till i tätorterna? 

2) När Boqvist söker förklara vilka främjande 
faktorer som styrt utvecklingen av det komplexa 
näringsmönstret under 1800-talet, framhäver 
hon betydelsen av den framväxande industriali
seringen i omvärlden. Bland industriarbetarbe
folkningen uppstod efterfrågan på sådana 
varor som möbler och husgeråd, vilka man tidi
gare tillverkat själv. En bestämd marknadsbild
ning och införandet av penningekonomi i stäl
let för naturahushållning skulle alltså ha varit 



34 Översikter och granskningar 

centrala drivkrafter. Då borde det enligt min 
mening vara möjligt att skaffa sig ekonomisk 
vinst vid avyttringen av de olika trähantverks
produkterna. Den centrala betydelsen hos en 
sådan marktiadsinriktad penningekonomi mot
sägs emellertid av att töllsjöborna enligt sam
stämmiga vittnesbörd från mina meddelare 
ännu en bra bit in på 1900-talet inte tillverkade 
sina produkter på beställning i förväg och inte 
fick ersättning i pengar utan idkade byteshan
del med lanthandlanden. Med undantag främst 
för de mera besuttnas timmer- och möbelförsälj
ning saknades det tydligen förutsättningar för 
ekonomisk vinst. Tack vare hantverket kunde 
man skaffa sig de nödvändigaste förnödenhe
terna för det dagliga uppehället hos handlan
den men knappast mer. Denne försökte såvitt 
möjligt ta emot de produkter som invånarna i 
bygden kom för att avyttra, men han kunde 
själv inte bli av med dessa varor genast utan fick 
ofta ha stora lager. Möjligheten att erhålla vinst 
i någon större skala uppstod tydligen först ge
nom textil förläggarverksamhet på 1910-talet 
och massproduktion av fisklådor fr. o. m. 1920-
talet. 

Eftersom flertalet hushåll långt fram i tiden 
knappast fått någon ekonomisk vinst av sitt 
hantverk utan främst kunnat täcka de livsnöd
vändiga behoven, ställer man sig frågande inför 
förf: s markering av att töllsjöborna var "ett 
ganska välmående folk". Av äldre meddelare 
har jag fått uppgifter om hur knapp försörj
ningen i själva verket varit. För att man skall 
kunna tala om välmåga måste inkomsterna och 
tillgångarna rimligen täcka mer än hushållens 
nödvändiga utgifter, det s. k. existensminimum. 

3) Av faktorer i närmiljön, som främjat framväx
ten av ett komplext näringsmönster, har Agneta 
Boqvist säkerligen med rätta framhävt skogens 
centrala betydelse som råvarutillgång för såväl 
besuttna som obesuttna. Men var den ganska 
magra jorden en så obetydlig resurs som hon 
tycks mena? Enligt min uppfattning får man 
inte fästa sig enbart vid att de ringa jordarea
lerna inte lämnade några varor att avyttra. Pro
dukterna för egenkonsumtion kan vara lika 
centrala, när man lever med knappa ekonomis
ka ramar. Intervjupersoner i Töllsjö har beto
nat vilken väsentlig tillgång det var inte minst 
för torparhushållen att vid sidan av hantverket 
kunna föda åtminstone en ko. På så vis behövde 

man varken köpa mjölk eller smör under den 
största delen av året, vilket ju hade varit nöd
vändigt, om man saknat jord eller flyttat till en 
tätort. Tack var en sådan mera dold ekonomisk 
resurs kunde man klara sig på lägre inkomster. 
Även den starka hemmansklyvningen i Töllsjö 
talar för det värde man har satt på innehavet av 
en jordbit. Denna uppfattning får ytterligare 
stöd av flera tidningsartiklar, som författarin
nan hänvisat till. Dessa innehåller intervjuer 
med äldre, nu döda bollebygdsbor, vilka ofta 
framhävt den vikt men lagt vid att kunna 
nyodla mer och mer av den magra jorden. För 
att få en mångsidigare bild av jordinnehavets 
betydelse för näringskombinationen hade Bo
qvist kunnat förlägga åtminstone någon av de 
tre intensiva hushållsstudierna i, Morjhults by i 
Töllsjö till Bollebygds eller Bjqrketorps sock
nar, som präglades av större jordarealer och 
bördigare jordmån. ! 

Om det i någon närliggande t'ätort hade fun
nits avsättning för sådana produkter som mjölk, 
potatis, frukt och grönsaker, hade töllsjöborna 
antagligen kunnat satsa på ett ännu intensivare 
utnyttjande av de små jordresurserna genom 
att även inrika sig på avsalu produktion. Så har 
nämligen visat sig vara fallet inom utkantsmil
jöer i bohuslänska kustbygder präglade av mot
svarande knappa jordresurser som i Töllsjö. 
Småbrukarna har kunnat utnyttja efterfrågan 
på jordbruksprodukter i närliggande kustsam
hällen och därför inte varit så beroende av olika 
biinkomster. 

4) Bland krafter, som motverkat ett upptagande 
av nya näringsgrenar i Töllsjö, märks de oskrivna 
reglerna för arbetsdelning mellan ~önen. Agne
ta Boqvist har sökt finna förklaringar till att 
man inom marginella miljöer vågat bryta mot 
sådana regler. En tes, som ingående diskuteras, 
tar fasta på att ju centralare en näringsgren är 
på orten desto lättare kan man avvika från 
gängse regler för arbetsdelning utan att riskera 
sanktioner. Det material som redovisas i av
handlingen, talar emellertid för en inskränk
ning i tesens räckvidd genom att den huvudsak
ligen synes gälla männen. Kvinnorna däremot 
hade tydligen inte lika lätt att tränga in på män
nens områden. De kunde knappast syssla med 
varken möbel- eller slevtillverkning hur centrala 
dessa näringar än var. Denna iakttagelse kan 
även appliceras på västsvenska maritima mil-
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jöer, där kvinnorna i stort sett varit utestängda 
från fisket, som gav hushållen den primära av
saluinkomsten. Reglerna för arbetsdelning vid
makthölls genom hot om övernaturliga sank
tioner. Att fisket omgärdats med sådana 
stränga regler för arbetsdelning får ses inte 
minst mot bakgrund av de osäkerhetsmoment i 
form av utebliven eller minskad fångst som 
motsats till inom hantverket hotade inom denna 
näringsgren. Vid hantverket rådde en helt an
nan trygghet att erhålla avsaluprodukter i utby
te mot arbetsinsatsen. Denna skillnad kan utgö
ra en av förklaringarna till att man inom hant
verken inte ansåg sig behöva tillämpa en så 
strikt arbetsdelning utan vid behov kunde bryta 
mot gällande regler. Den större produktions
tryggheten har uppenbarligen varit en av anled
ningarna till att man här inte behövt manipu
lera med övernaturliga krafter. Hotet från des
sa skulle annars ha kunnat motverka regelbrott. 

På liknande sätt som omgivningens regler för 
arbetsindelning har människans ålder visat sig 
inverka på beredskapen att acceptera en ny nä
ringsgren. Detta framgår tydligt, när enbart 
yngre ,människor, såväl män som kvinnor, på 
191 O-talet upptog den mera lönande maskinella 
hemstickningen. 

5) Vid granskning av de källor som undersök
ningen bygger på, noteras, att förf. inte kunnat 
nytlja något enhetligt basmaterial utan har måst 
bygga på uppgifter från ett flertal källkatego
rier, å ena sidan samtida skriftligt material 
(bouppteckningar, rättegångsprotokoll, man
talslängder, kyrkoböcker, sockenstämmoproto
koll, länsmansrapporter) och å andra sidan tidi
gare gjorda uppteckningar och ett antal egna 
intervjuer med bollebygdsbor. Hon har visat en 
stor iver att spåra uppgifter i dessa skilda mate
rialtyper, även om jag kan kom plettera bilden 
med hjälp av några andra källkategorier, som 
visat sig innehålla relevanta upplysningar (af
färs böcker hos lanthandlaren i Töllsjö, präster
nas ämbetsberättelser, handlingar i förläggarar
kiv och samlingar av tidningsklipp förvarade på 
Göteborgs landsarkiv samt ett antal 
uppteckningar i Varbergs museums arkiv och 
Dialekt- och folkminnesarkivet i Uppsala). 

De samtida arkivaliska källorna används med 
källkritisk medvetenhet. Däremot har källvär
det hos uppteckningarna i musei- och folklivsar
kiven liksom hennes egna intervjuer inte disku-

terats. För de senares del skulle man vilja veta 
efter vilka kriterier som meddelarna valts, vil
ken ålder och vilket kön de företrätt samt inte 
minst vilka frågor som hon ställt. Frågelistan 
kunde ha publicerats jämte en redogörelse för 
hur intervjuerna utförts. Har några andra frå
gor ställts till medlemmarna i de tre intensivun
dersökta hushållen i Morjhult än till övriga in
formanter? 

Det är vidare önskvärt att få upplysning om 
hur villiga intervjupersonerna varit att lämna 
uppgifter och vad de kunnat uppleva som mera 
känsligt att beröra. Boqvist omnämner mera i 
förbigående i en not (s. 132) att hon stött på 
svårigheter att erhålla vissa informationer - så
som när manliga meddelare ogärna velat vid
kännas att de utfört den ännu vid intervjutillfäl
let specifikt kvinnliga sysslan att mjölka korna. 
Här bör man söka förklara vad som ligger bak
om en sådan ovillighet. Intervjuaren måste en
ligt min uppfattning göras medveten om att 
intervjupersoner inte lösgör sig från rådande 
normer och sanktioner i sin miljö, utan dessa 
kan komma att tjäna som en hämsko på infor
mationsflödet. Om informantens normbrott, så
som att han mjölkat korna, blir kända i omgiv
ningen, kan han hotas av sanktioner i form av 
utfrysning och minskad social prestige. Därför 
kan man räkna med att fler män än som uppgi
vits i intervjuerna verkligen sysslat med mjölk
ning. 

6) Som sista punkt skulle jag vilja efterlysa en 
diskussion kring vilken mera allmän räckvidd som 
avhandlingens resultat, baserade på en bestämd 
lokal miljö, äger. Möter man här några möns
ter, som återfinnes inom andra motsvarande 
miljöer? Hur kan man genom sådana kompara
tiva analyser få hjälp med tolkningen av de bak
omliggande styrfaktorerna? Förf. hade kunnat 
relatera det sammansatta näringsmönstret i 
Töllsjö till de rön som etnologiska, socialantro
pologiska och sociologiska undersökningar av 
olika utkantsmiljöer redovisat, inte minst beträf
fande norska kustbygder präglade av närings
kombination mellan fiske/sjöfart och jordbruk 
(se t. ex Ottar Brox: Komparativ analys av mar
ginella lokalsamhällen, 1978; temanummer om 
maritim kultur, speciellt bidragen av etnolo
gernajohan Kloster och Karl Ragnar Gjertsen, 
i tidskriften Dugnad 1977: 2-3, vidare Heimen 
1976: l samt temanummer om regionalsocio-
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logi i tidskriften Sosiologi idag 1977: 3, jfr. även 
Göran Rosander: Peddling in the Nordic Coun
tries; Ethnologia Europaea IX: 2, 1976 och där 
anförd litteratur om undersökningar av andra 
hantverksområden). Av dessa framställningar 
att döma tycker man sig märka flera gemensam
ma drag mellan de skilda marginella miljöerna. 

Som slutomdöme vill jag framhålla, att Agneta 
Boqvist behandlat ett centralt och aktuellt äm
nesområde. Hon förtjänar ett erkännande för 
sina försök att tolka bakgrunden till det sam
mansatta näringsmönstret. De komplexa sam
manhangen är svåra att till fullo förstå, och 
uppenbarligen bör man inte isolera olika st yr
faktorers inverkan från varandra utan i stället 
pröva om inte flera mekanismer i närmiljö och 
omvärld samverkat till att underlätta respektive 
försvåra hushållens försörjningsmöjligheter . 
Vid studier av utkantsmiljöer har etnologiska 
forskningsresultatet visat sig kunna bli direkt 
användbara i samhällsdebatten. 

Anders Gustavsson 

Ulf Beijbom: Släkt- och hembygds
forskning. Natur och kultur. Stock
holm 1978. 160 s. 

Det är egentligen till tre olika intressegrupper 
som docent Ulf Beijbom vänder sig i sin hand
ledning i "släkt- och hembygdsforskning". Det 
är först släktforskaren, som inriktar sig på indi
viden och dennes anknytning till andra indivi
der. Det är vidare hembygdsforskaren, som 
intresserar sig för kollektivet, där individerna 
endast utgör färgklickar i mönstret av livet i 
byn, socknen eller landskapet. Någon gång kan 
det hända att en skicklig släktforskare vidgar 
blicken till att skildra de enskilda ödena i det 
omgivande samhällets liv och utveckling. Ett fö
redömligt exempel är Olof Palmes lysande verk 
om Släkten Palme (1917). 

Förf. är chef för Emigrantinstitutet i Växjö, 
och därför är det helt naturligt att han velat 
tillgodose även dem som intresserar sig för ut
vandringen från Sverige. Emigrantforskaren 
sysslar liksom genealogen främst med de enskil
da individerna. Emigrationsforskarens målsätt
ning liknar mera hembygdsforskarens, han vid
gar perspektivet och betraktar utvandringen 
som en samhällsföreteelse. 

Nu har förf. i en enda volym samlat de upp
lysningar och råd som dessa olika forskare kan 
behöva, inte minst på nybörjarstadiet. Det kan 
synas djärvt att så sammanföra de tre olika 
grupperna, men förf. har på det hela taget lyc
kats väl i sitt företag. Det förhåller sig ju också 
så, att alla tre grupperna sysslar med delvis sam
ma material, fastän från olika synpunkter. Moti
vet för denna uppläggning av boken framgår av 
de "studieanvisningar" som avslutar den. Hand
ledningen är avsedd för en tänkt studiecirkel 
med nio sammankomster. 

Förf. börjar med en kort men instruktiv skild-o 
ring av den svenska hembygdsforskningens his~ 
toria alltifrån Olaus Magnus och göticismen 
över Linne och romantiken, Hylten-Cavallius 
och Hazelius fram till den nu så blomstrande 
hembygds rörelsen. Härtill ansluter sig ett kapi
tel om historieforskningens vidgade intresse 
från enbart politisk historia till nutidens inten
siva utforskning av själva samhället ur ekono
miska, sociala och religiösa synpunkter. 

Efter ett i detta sammanhang viktigt kapitel 
om "källmaterialet" och de arkiv, där detta 
finns bevarat, redogör förf. för den enskilde 
släktforskarens väg till källorna och de svårighe
ter som där möter honom: att finna rätt på det 
avgörande materialet, att tyda den äldre hand
stilen, den s.k. tyska stilen, och framför allt att 
ständigt öva den nödvändiga källkritiken. 

En betydande svårighet för nybörjaren i ar
kivforskning har förf. glömt att omnämna. Det 
är de latinska yrkesnamn och äldre liturgiska 
termer som så ofta förekommer i de äldre kyr
koböckerna. Dem har nog "Medelsvensson" 
(förf:s egen term) svårare att bemästra än den 
s.k. tyska stilen. Det är säkert få släktforskare i 
våra dagar som vet att en holitor är en träd
gårdsmästare och propinator en gästgivare eller 
att Kärasöndag avser 5 sönd. i fastan och att 
Morrnässan infaller 8 september. Dessbättre 
finns det i båda fallen en utmärkt och billig! 
- "hjälpreda vid arkivforskning", som utgivits 
av Kyrkohistoriska arkivet i Lund. Det är Bror 
Olssons Latinska yrkesnamn i äldre svenska ur
kunder (1950) och Bengt Strömbergs Litur
giska termer i äldre svenska urkunder (1953). 

Med rätta har förf. flera gånger betonat vik
ten av källkritik och lämnat upplysande exem
pel därpå. På samma sätt som ovan beskrivits 
har förf. sedan redogjort för var nånstans hem
bygdsforskaren har att söka sitt källmaterial, 
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sovra detta och utöva källkritik. 
Det sista kapitlet i boken ägnas åt "den 

okända släkten", dvs utvandringen till Amerika. 
Detta område behärskar förf. suveränt och ger 
en god och klar sammanfattning av källmateri
alet såväl i Sverige som i Förenta staterna. Han 
kan därvid bygga både på egna forskningar och 
på den rika litteratur som framkommit inte 
minst genom det s.k. Uppsalaprojektet om emi
grationen. 

Hela arbetet präglas av klarhet och överskåd
lighet med talrika rubriker till stöd inte minst 
för det tänkta grupparbetet. Framställningsfor
men är populär och konkret - man möter både 
"Medelsvensson" och "kunglige Lundqvist från 
Minnesota" - men samtidigt vårdad. 

Avslutningsvis ges några korta litteraturhän
visningar - tyvärr saknas där en del förf. som 
citerats i texten -, en förteckning över för äm
net viktiga arkiv samt ett (dock inte fullständigt) 
kombinerat person- och sakregister. I fråga om 
"viktigare arkivinstitutioner" (s. 62 ff. och s. 
154) har förf. förbisett Kyrkohistoriska arkivet i 
Lund, vars material är av stort intresse för alla 
de tre forskargrupperna. Där har över 5000 
sagesmän (varför använder förf. den engelska 
termen "informant" i stället för den gamla ve
dertagna svenska?) berättat om sitt hem och om 
livet i byn och i socknen - allt sådant som inte 
finns bevarat på annat håll. 

Eftersom det här är fråga om en studiebok 
för nybörjare inom forskningen, är det viktigt 
att sakuppgifterna är riktiga. Några små onöj
aktigheter må därför påpekas (till tjänst för näs
ta upplaga!): s. 12 Olaus Magnus verk utkom 
inte i "22 band" utan i ett band, som efter tidens 
sed var indelat i 22 "böcker", s. 15 landshöv
dingeinstitutionen tillkom inte "på Gustaf II 
Adolf tid" utan genom 1634 års regeringsform, 
s. 22 Kulturhistoriska föreningen för södra Sve
rige är inte stödorganisation för Kulturen i 
Lund utan är museets ägare, s. 36 riddarhuset 
som institution tillkom 1626 (inte 1625), s. 100 
står Bergveda (läs: Bergunda). 

Sammanfattningsvis kan sägas att Ulf Beij
boms handledning är en oumbärlig hjälpreda 
för nybörjaren och en mycket läsvärd översikt 
för den som hunnit längre i forskningen. 

Hilding Pleijel 

Byggnader och kulturmiljöer i Väs
ternorrland. Länskommitten för 
Byggnadsvårdsåret i Västernorrlands 
län. AB Svensk Byggtjänst. Stockholm 
1977. 407 s., iII. 

När jag första gången kom till Sundsvall någon 
gång i början av 1940-talet, var jag väl hemma
stadd i Sveriges största proletärstad Göteborg. 
Ändå tyckte jag, att bebyggelsen utmed järnvä
gen, när man kom söderifrån till Njurunda, var 
skrämmande. Fabriker och rök, arbetarebarac
ker, nedsliten, formlös och oreglerad bebyggel
se var det överväldigande intrycket. 

J ag insåg inte, att jag färdades genom ett av 
landets äldsta och märkligaste industriområden 
i modern tid med en hetsig och ojämn utbygg
nadstakt, där arbetstillfällen och arbetslöshet 
hade växlat med nyrikedom, utsugning och 
ekonomiska katastrofer. 

Så kom man in till centrum och vandrade ge
nom den märkliga Stenstaden, också den ett re
sultat aven katastrof. Den starka kontrasten 
mellan den omgivande arbetarebebyggelsen, 
Lars Alins trästad utmed Selångerån och detta 
arkitektoniska centrum var en lika överraskan
de upplevelse. 

Denna första minnesbild av resan till Sunds
vall lever upp på nytt, när man läser Byggnader 
och kulturmiljöer i Västernorrland, ett resultat 
av byggnadsvårdsåret 1976. 

I en utomordentlig uppsats av Göran Lindahl 
får man just förklaringen till den säregna ut
formningen av bebyggelsen i Sundsvall som rå
det. Men man får också en ingående skildring 
av bebyggelseutvecklingen i länet tiderna ige
nom. Dessa successiva förändringar på olika 
ställen i vårt land har väl skildrats många gång
er, men här får man veta mycket om bakgrun
den, om orsakerna till den pågående förvand
lingen. Detta är sällsynt. Det är också en sällsynt 
förklarande artikel. 

Det är naturligt, att Göran Lindahls bebyggel
sehistoriska översikt, blygsamt kallad skiss, bil
dar upptakten till en rad skildringar av olika 
kulturmiljöer inom länet. 

Bo Hellman avslutar sin mångåriga verksam
het som landsantikvarie med en skildring av de 
monument och objekt, som sedan gammalt har 
ingått i det kulturminnesvårdande arbetet. Han 
tar fram Ytterlännäs kyrka, som 1850 räddades 
på ett så märkligt sätt aven enhällig socken-
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stämma, och som nu hör till länets märkligaste 
kulturminnen. Men Bo Hellman når i sin redo
görelse genom tiderna ända fram til! vår egen 
tid med ett annat monument, den väldiga sulfit
fabriken Svanö, byggd 1906, nedlagd 1966, ri
ven 1977. Var också detta ett monument, som 
skulle räddas, frågar han, och menar att detta 
vore helt orealistiskt. Men här går meningarna 
isär. Ständigt återkommer frågan, vad skal! vi 
bevara, och svaren är olika. 

Hur svåra dessa frågor är, och vilka verkliga 
problem, som är förknippade med bevarandet, 
demonstrerar John Sjöström med sin rika erfa
renhet från modernt gestaltande. I Ådalen 
1975 ställer han ett typiskt svenskt problem på 
sin spets: nödvändig förändring av våra livsvill
kor och pri~et för detta, förlorade kontakter 
med det förf1utna. 

Denna uppsats kan jämföras med Göran Lin
dahls. Ä ven här får vi en förklaring till de för
ändringar, som industri och ekonomiskt fram
åtskridande medför, liksom de problem och frå
gor, som detta ställer för bevarandet. Sjöström 
pekar på en rad faktorer, som ofrånkomligt för
ändrar bygden, och som man drabbas av, när 
man gör ett från nybildningen isolerat kultur
historiskt urval. Trafiken är ett sådant exempel 
hämtat från Kramfors. "Intill den tungt belasta
de vägen kan varken butiker eller bostäder leva 
vidare." 

Men Sjöström visar också, hur en successiv 
förnyelse av gamla områden kan ge realistiska 
resultat. Kejsarstaden i Bollstabruk är ett exem
pel. Denna upprustning har genomförts i kom
munal regi och visar, att äldre bebyggelse kan 
ha stora funktionella värden i dagens samhälle. 

Många av dessa svåra problem koncentreras 
till städernas centrum. Då är det också natur
ligt, att Sundsvall med Stenstaden kommer med 
i en bok som denna. Här har Hans Schlyter 
verkat länge och entusiastiskt som stadsarkitekt. 
Han har lagt ned ett lika omfattande som mål
medvetet arbete för att visa de värden, som 
finns i denna för Norrland unika stadsbildning. 

Han skildrar den intressanta saneringen av 
det stora kvarteret Mercurius, där stockholms-' 
arkitekten Gustaf Hermansson bland andra var 
verksam. Schlyter tackar kommunen, statliga 
organ och länsstyrelsen för värdefulla insatser. 
Här bör Hans Schlyter tackas för ett oförtrött
ligt arbete, som nu kommer kommunen och lä
net till godo. 

Länsarkitekten Birger Åström tar också upp 
stadsbyggandets dilemma med alla de föränd
ringar ur plansynpunkt, som har följt tiderna 
igenom liksom de följder, som detta har i för
ändrad utformning av bebyggelsen. Det är sam
ordningen mellan äldre och nyare strukturer, 
som vållar så många problem. 

Det är intressant att se, hur funktionalismen 
fort har blivit kulturhistorisk, och hur den sam
tidigt betraktas med mer eller mindre kritiska 
blickar. Och det är klart, att denna idealiserade 
"bostadsmaskin", som man genom rationalise
ringar och förenklingar ville åstadkomma, inte 
sammansmältes så lätt med "Barndomshem
met", som en av underrubrikerna i uppsatsen 
heter. "Less is more" är inte längre ett gångbart 
slagord. Att detta berörs här, beror på att funk
tionalismen ligger oss så nära i tiden, och också 
innebar en verklig förnyelse. Liksom Jugend 
gjorde den en hastig inbrytning och öppnade 
på samma sätt nya vägar. 

Man frågar sig, vad som kommer efter. Blir 
det en fortsättning på koncentrerad och hårt 
normaliserad stadsbebyggelse, eller kan önske
målet om friliggande villor förverkligas i ett 
ekonomiskt stadsplanetänkande? Åström tror, 
att en radhusbebyggelse är en möjlig variant. 
Tvåvåningshuset är vidare en god lösning på 
f1erfamiljsboendet och möjligt att anpassa till 
villa- och radhus bebyggelse. 

I uppsatsen behandlas en rad andra problem, 
där framför allt samordningen mellan äldre 
och nyare bebyggelse diskuteras, bevarande och 
förnyelse. Det är då intressant att iakttaga, att 
man hela tiden talar om byggnadsvård, inte om 
byggnadsminnesvård. Detta är för övrigt ett ge
nomgående drag, ett tecken på att man verkli
gen strävar efter en samordning. 

Trots detta kan det inte hjälpas, att man till 
övervägande grad rör sig i den äldre miljön. Bo
kens många utmärkta bilder gäller nästan helt 
bebyggelse före 1930, endast ett mindre antal 
belyser senare tider. När man läser om områ
dets många kulturhistoriska byggnader av olika 
slag, ville man också gärna se exempel på det 
bästa från vår egen generation. Eller finns det 
inte sådana? Det finns ingen bild på Sidsjöns 
sjukhus av Hakon Ahlberg. Det finns inte heller 
bilder på kraftstationerna i länet med undantag 
aven översiktsbild från Nämforsen. Kraftver
ken med sina dammar och dämda sjöar är ett 
nytt inslag, som har varit oerhört miljöskapan-
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de och i högsta grad verkligen förändrat land
skapet. 

Men detta är reflektioner. Denna översikt är 
verkligen ett påtagligt resultat av byggnads
vårdsåret, och här får man en god inblick i lä
nets byggnadsstruktur, dess bakgrund och för
utsättningar. Här finns många läsvärda genom
gångar av märkliga anläggningar och enskilda 
byggnader som järnvägsstationer i Västernorr
land, Österåsens sjukhus, Tingshuset i Sollef
teå, industrisamhällen i Medelpad m. m. Man 
får här ett grundmaterial av stort intresse, inte 
bara en ordrik formuleringskonst, som lätt blir 
ett påtagligt inslag i manifestationer som Bygg
nadsvårdsåret. 

Här har länsstyrelsen med länsrådet Nils Sjö
lin, landsting och kommuner, organisationer 
och ideella sammanslutningar samverkat. Jag 
tror, att denna bok kommer att läsas även läng
re fram, då som ett värdefullt dokument över 
vår nuvarande miljö och som ett vittnesbörd om 
de frågor, som vi arbetar med utan att ha löst 
dem, men med en föresats att åstadkomma en 
bättre byggnadsvård. 

Sverker Janson 

Bengt af Klintberg: Harens 
klagan och andra uppsatser 
om folklig diktning. Pan/ 
Norstedts. Stockholm 1978. 
204 s., iII. 

En av dagens fåtaliga folkdiktsforskare i Sveri
ge är Bengt af Klintberg, universitetslektor i 
Stockholm. Konsekvent och framgångsrikt har 
han under det senaste decenniet tagit upp till 
undersökning en rad skilda arter av folklig dikt
ning. Atta på spridda håll publicerade bidrag 
har nu sammanförts till en volym, på vilken en 
av uppsatsernas titel tydligen genom sin korthet 
och gåtfullhet ansetts lämplig som rubrik. Ha
rens klagan är en folkvisa med kontinentala 
paralleller, som både funnits i skillingtryck och 
upptecknats på skilda håll i Sverige. I visan kla
gar haren över det eländiga liv han tvingas föra, 
jagad överallt utan att göra människorna något 
ont. Äldst är texten känd som en senmedeltida 
latinsk visa. Det har från tyskt håll gjorts gällan
de, att denna skulle vara en översättning från 
tyskan, något som den svenske forskaren dock 

betvivlar. Ett svenskt skillingtryck från 1600-
talet visar den närmaste överensstämmelsen 
med den latinska texten. Den latinska vissången 
har haft stor betydelse i äldre tid. Så kan också 
harvisan som en översatt skämtvisa via skol- och 
studentsången spritts på landsbygden, där den 
sedan kvarlevat som allmogetradition. 

Urgamla till sitt upphov är "läsningarna", be
svärjeseformlerna. I uppsatsen Magisk dikttek
nik behandlar af Klintberg tre sådana: att hind
ra elden på härden att slockna under natten, att 
ge hjälp för ormbett och att bota kor som svalt 
något vasst föremål. Man använder härvid 
"runda ord" eller omskrivande namn, s. k. 
noanamn. Och man bygger överhuvudtaget 
sina åtgärder på "ordets makt", såsom Louise 
Hagberg kallat en uppsats härom (Fataburen 
1932). Men af Klintberg analyserar därutöver 
den metodik och den diktteknik, enligt vilka de 
olika formlerna är uppbyggda. 

På motsvarande sätt visar utredningen om 
Jätten Vrål också rent generellt hur "historiska" 
sägner kan utvecklas ur förklaringsmotiv. Var
för finns en gravhög vid en gård i Skee socken i 
Bohuslän? Sägnens svar: liket var så tungt, att 
man inte orkade transportera det till kyrkogår
den. Hur stor var då den döde? Svar: de fyra 
stenarna vid gravhögen visar längd och bredd, 
det måste ha varit enjätte. 

I Skeebygden har det funnits folk som räknat 
härstamning från Vrål. Släkttraditioner knutna 
till en viss gård eller till ett kvarstående minnes
märke har haft en enorm förmåga att överleva. 
Men ortsanknytningen ger å andra sidan en 
sådan sägen en starkt begränsad utbredning, 
jätten Vrål är en lokalfigur. Han är i det fallet 
en rak motsats till den internationelle Jerusa
lems skomakare, vars förekomst i Sverige också 
behandlas i af Klintbergs bok. Här har den vida 
spridningen främst skett genom skillingtryck 
samtidigt som en riklig lokal folktro och sägen
bildning växt fram. Efter skillingtryck från 
1815 och 1818 återges i boken en berättelse om 
att Jerusalems skomakare uppträtt på Värnamo 
marknad 1759. Troligen är händelsen uppdik
tad, af Klintberg har uppmärksammat att de
taljer inspirerats av ett tyskt tryck från 1602. 
Tilläggas kan dock, att ett liknande fall genom 
Göta hovrätts protokoll (26.11.1653) är doku
menterat från Jönköping. En tiggare, född i 
Sunnerbo, hade kallat sig Ahasverus, blev fast 
för häststöld och erkände att han varit i Dan-
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mark och "på åtskilliga orter inom riket" (P. 
Wilstadius i Natio Smolandica 22,1959). Bedra
gare av detta slag kan ytterligare ha bekräftat 
föreställningarna om den evigt vandrande ju
den. 

Ä ven om Harens klagan från början varit en 
latinsk skämtvisa har den dock sin bakgrund i 
en folklig diktning om hur det lät "när djuren 
kunde tala". Mest känd är denna diktning i 
härmningen av olika fåglars läten. Men de utta
landen från djurmun som af Klintberg sam
manställt är av ett mer praktiskt slag med mot
svarighet i de folkliga kalenderreglerna. 

Uppsatsen Förgät ej mig! om albumspoesin 
har igenkännandets intresse för en äldre gene
ration, som här själv upplevt en ofta omskriven 
företeelse: kulturgodsets väg från stad till lands
bygd, från vuxna till barn. Sveriges radio fick 
genom ett upprop 1968 snabbt in ca 400 album, 
men var har 10000-tals andra tagit vägen? De 
kan vara värda att hamna i museer, arkiv eller 
bibliotek. Det gäller visserligen en ren avskrifts
poesi, men såsom författaren visar avspeglar sig 
olika tidsskeden i urvalet. 

Av föga värde att i större utsträckning tillva
rata är däremot den folkdiktning som af Klint
berg presenterar under rubriken Varför har 
elefanten röda ögon, alltså skolbarns nonsens
skämt. Jag vill inte på dessa flugigheter sätta 
etiketten gåtor, de har snarast genom sin brist 
på all logik och konsekvens fungerat som gåtdö
dare. Under några år var de mycket allmänna, 
men då hade också de sista alstren kommit långt 
från humorn med den rödögde elefanten i 
körsbärsträdet. Möjligen har dessa schizofrena 

absurditeter intresse för studiet av barns utveck
lingsstadier? 

Bokens slutkapitel Folksägner i dag gäller en
bart det nybildade sägenmaterialet (många 
äldre sägner är naturligtvis all1:jämt levande). 
Huvudintresset för författaren är inte att klar
göra om, när och var det berättade tilldragit sig 
utan frågan om urvalet av det stoff som blir 
vandringssägner. Den enkla formen och den 
sociala bakgrunden finner han vara avgörande 
härför. Sociala olikheter, invandrare och krig 
utgör en fruktbar grogrund. Även sägner om 
det övernaturliga uppstår i nutiden trots all ra
tionalism. Här har massmedia varit tillskyn
dare, tyvärr ofta utan allvarlig ambition att av
slöja verkligheten. Dit hör t. ex. den spridda 
berättelsen om "den försvunne liftaren". Rec. 
har ej studerat den vidlyftiga litteratur härom 
som föreligger, men upphovet till den återgivna 
norska versionen synes vara enkel nog. En ung 
flicka har fått lift och sitter ensam i bilens baksä
te. Plötsligt böjer hon sig fram och säger: "Jesus 
kommer snart" och är sedan försvunnen. Ytt
randet är en i apokalyptiskt inställda kretsar 
förekommande avskedshälsning, varmed flic
kan - kanske vid en inbromsning - velat säga, 
att hon nu hoppar av. 

Som framgår av det föregående är det många 
skiftande folkloristiska och kulturhistoriska 
problem som Bengt af Klintberg behandlar i sin 
bok. Sina forskningsresultat har han framlagt 
med den skönlitteräre författarens ambition att 
underhålla och den tränade radioföreläsarens 
tvång att också uttrycka sig kort och koncist. 

Sigfrid Svensson 






